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FöRFATTARENS FöRORD 

Initiativet till föreliggande studie togs 1979 av 
Bruttoskattekommitt~n. Syftet var att arbetet skulle 
ge en vetenskaplig belysning av vissa centrala 
aspekter på en allmän produktionsfaktorskatt. Vissa 
resultat av analysen har tidigare presenterats som en 
expertbilaga i Bruttoskattekomrnitt~ns delrapport 
Bruttoskatter (DsB 1979:3). 

Undersökningen har efter hand kommit att bli mer 
ingående än vad som ursprungligen avsågs. Fördjupning
en har stötts ekonomiskt av Ekonomidepartementet och 
Riksbankens Jubileumsfond. Arbetet utfördes i huvud
sak under min tid som forskare vid Industriens 
Utredningsinstitut. Den slutliga redigeringen har 
emellertid skett sedan jag började min anställning 
vid Sveriges Industriförbund. 

I de ekonometriska skattningarna av olika inflations
modeller har jag assisterats av fil kand Karl Gustav 
Hansson. De numeriska kalkylerna av kapitalkostnads
effekter har utförts i samarbete med docent Jan Söder
sten. Bägge dessa tackas varmt för sina betydelse
fulla insatser. 

Preliminära versioner av studien har behandlats på 
seminarie"r vid Industriens Utredningsinstitut. Jag 
tackar deltagarna för värdefulla synpunkter. Ett tack 
för positiv kritik och stimulans riktas också till 
kollegor vid Industriförbundet samt till de personer 
vilka tillsammans utgjorde Bruttoskattekommitt~n. 

Stockholm i april 1983 

Göran Normann 
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1 Introduktion 

Skatternas roll i inflationsprocessen har på senare 

tid blivit allt mer kontroversiell. Fram till mitten 

av 19?O-talet vägleddes den ekonomiska politiken i 

Sverige och utomlands i hög grad av uppfattningen att 

man i skatterna hade ett instrument med vars hjälp 

inflationen kunde kontrolleras vid växande offentlig 
sektor. Samtidigt var det en utbredd uppfattning att 

konjunkturbetingade svängningar i ekonomiernas kapaci
tetsutnyttjande kunde regleras genom en lämplig 

inpassning i tiden av skattehöjningarna. 

Redan före 1970 framfördes reservationer mot detta 

synsätt. I skenet av vad som därefter hänt har 

kritiken vuxit i styrka. Uppfattningen att ökad 

beskattning kan vara inflationsdrivande har vunnit 

stor spridning. Internationellt har man börjat t ala 

om riskerna för s k tax-push inflation. En utgångs

punkt för denna syn på inflationen är hypotesen att 

hushållen och deras organisationer i sitt beteende på 

arbetsmarknaden styrs av utvecklingen i realinkomst

erna efter skatt. Detta innebär att kompensation 

sökes och åtminstone på kort sikt uppnås för ökningar 

i priser och skatter. Mekanismer av detta slag får 

viktiga följder. 

En konsekvens har ~livit att den offentliga skatte

och utgiftspolitiken har förlorat en del av sin 

autonomi. Den offentliga sektorns tillväxt bestäms 

med andra ord inte längre i önskad utsträckning av 

politikerna efter rationella överväganden kring hur 

olika verksamheter bäst organiseras i samhället. 

Istället har tillväxten under några av de mest 

expansiva perioderna pressats fram av sysselsätt

ningsskäl. Den sviktande sysselsättningen har å andra 

sidan uppstått därför att staten och löntagarkollek-
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tiven tillsarrunans haft överdrivna inkomstkrav i 

förhållande till vad som varit möjligt att ta ut. 

Detta har lett till en kostnadsuppdrivande spiral av 

skatte - och lönehöjningar som fått allvarliga konsek

venser för det svenska näringslivets internationella 

konkurrenskraft. Resultatet har blivit tendenser till 
inflation och produktionsinskränkningar. Länge 

svarade statsmakterna på tendensen till arbetslöshet 

genom att expandera den offentliga sektorn. Fram till 

mitten på 70-talet skedde detta genom att skatter och 

utgifter ökade parallellt. 

Efter hand blev storleken på de offentliga utgiftsök

ningarna sådana att de översteg BNPs tillväxt. 

Ungefär samtidigt stagnerade skattetryckets ökning. 
Den offentliga utgiftsexpansionen fortsatte emeller

tid med växande budgetunderskott som resultat. Inte 

förrän vid ingången t U. l SO-talet skedde en uppbroms

ning i utgiftstillväxten . När detta inträffade ökade 

omedelbart den öppna arbetslösheten. Räntorna på den 

växande statsskulden hade vid denna tid också blivit 

så betydande att budgetunderskottets tillväxt var 

svAr att stoppa trots att den egentliga verksamhetens 

expansionstakt reducerades. En ökad försiktighet med 

skattehöjningar hade redan tidigare inletts . Orsaken 

till detta var medvetandet om att höjda sKatter har 

negativa effekter på skatteunderlagens tillväxt och 

att de driver upp inflationen. 

Parallellt med de växande budgetunderskotten har 

alltså den konkurrensutsatta delen av svenskt nä

ringsliv haft en otillfredss tällande utveckling. 

Detta har visat sig i att underskottet i bytesba

lansen successivt har vuxit och nu är betydande. 

Därmed kan cirkeln slutas. För stora kostnadsökningar 

på grund av överdrivna skatte- och lönehöjningar 

-----
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medför en relativ krympning av näringslivets kon 

kurrensutsatta sektor. Detta leder på sikt till 

bytesunderskott och valutaproblem. Om arbetslösheten 

hålls nere genom växande offentlig verksamhet uppstår 

snart allvarliga problem med beskattningen som 

finansieringsinstrument. Resultatet blir växande 

budgetunderskott med nya typer av finansieringspro

blern. Vid någon tidpunkt breder den öppna arbetslös

heten ut sig. Krisen kulminerar. 

Den nu presenterade bilden av hur den svenska krisen 

blivit akut bygger på flera centrala förutsättningar 

som kan testas empiriskt. I denna skrift skall nAgra 

undersökas. 

En central fråga blir sålunda i vilken utsträckning 

höjningar av olika skatteformer är inflationsdrivan

de. Personlig inkomtskatt, mervärdeskatt och arbets

givaravgif.ter analyseras separat. 

Resultaten tyder på att höjningar i alla tre skatter

na på ett års sikt verkar höjande på prisnivån. Detta 

är vad gäller momsen föga kontroversiellt. Den 

empiriska analysen av arbetsgivaravgifterna ger inget 

stöd för den ofta uttalade hypotesen att höjda 

avgifter omedelbart och fullständigt övervältras 

bakåt på löntagarna. Tesen brukar formuleras som att 

avgifterna avräknas från löneutrymmet. De här presen

terade statistiska resultaten tyder tvärtom på att en 

avgiftshöjning i sin helhet pressar upp arbetskrafts

kostnaderna under det första året. Detta innebär i 

sin tur att priserna kommer att höjas i den privata 

sektorn medan i den offentliga kostnadsökningarna 

skatte- e ller l~nefinansieras. 



Vad gäller den personliga inkomstskatten har analysen 

indikerat att man bör skilja på två aspekter vid en 

förändring nämligen effekter på dels skatteuttagets 

nivå och dels graden av progressivitet. Höjningar i 

den genomsnittliga skattesatsen tenderar att öka 

inflationstakten. Progressivitets skärpningar tycks 

däremot ha motsatta effekter. En inkomstskattehöjning 

sku lle alltså i princip kunna kombineras med en 

progressivitetsskärpning på ett sådant sätt att 

löneutveckli ngen i genomsnitt lämnades opåverkad av 

skatteomläggningen. 

Att en progressivitetsskärpning verkar dämpande på 

inflationstakten är nog ett för många överraskande 

resultat. Utfallet är en nettoeffekt av krafter som 

verkar i olika riktningar. En ökad progressivitet 

innebär att de nominella löneökningarna måste göras 

större för att en önskad utveckling i reallönen efter 

skatt skall nås. Via denna effekt från utbuds sidan 

tenderar e n ökad progressivitet att verka inflations

drivande. På utbudssidan ka n man emellertid också 

räkna med annan, fördelningspolitiskt betingad, 

effekt som verkar inflationsdämpande. Vid de beteen

demönster som gJU le r på arbetsmarknaden kan man 

nämligen argumentera för att skattepolitisk köpkrafts 

utjämning är ett substitut för lönepoliti sk ut;äm

ning . vid en progressivitetssänkning uppstår ökade 

krav på köpkraftsutjämning vida låglönesatsningar . 

Detta höjer löneglidningen och är därför,inflations

drivande. Givet vissa höga ambitioner i fördelnings

politiken blir effekten att en minskad (ökad) skatte

mässig utjämning tenderar att öka (minska) inf latio

nen. Även från efterfrAgesidan kan en förändrad 

progr essivitet leda till motverkande effekter. Den 

traditionella synen tar emellertid fasta på att 

skattesystemets inbyggda flexibilitet ökar vid en 
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ökad progression. Därmed ökar också den inbyggda 

stabiliserande effekten, vilket minskar de cykliska 

förändringarna i prisnivån. 

En annan central fråga som analyseras är i vilken 

utsträckning kompensationsmekanismer präglar ageran

det på arbetsmarknaden. Denna frågeställning täcks 

till en del av de redan nämnda resultaten men blir 

också föremål för en specialanalys. 

Utqångspunkten är då en modell för arbetsmarknaden 

som framhäver organisationernas och förhandlingarnas 

roll. Den grundtanke som här testas är att fackföre

ningarna inför en förhandling formulerar en mållön. 

Denna bestäms av förväntad utveckling av skatter och 

priser. Därutöver påverkas mållönen av ambitionen att 

korrigera för eventuella gap mellan en faktiskt 

upplevd och en önskad utveckling av reallönen efter 

skatt under tidigare år. Det samband som här testas 

går internationellt under namnet Sargan-ekvationen. 

Ett betydande arbete har lagts ned på att statistiskt 

belysa en sådan relation i England. Han har där 

erhållit starkt stöd för sambandet. Samtidigt har man 

i dessa arbeten tolkat vissa resultat så att efter

frågetrycket på varumarknad och arbetsmarknad i 

ekonomin skulle vara utan ' betydelse för löneutveck

lingen. En sådan Sargan-ekvation där löneutvecklingen 

är oberoende av arbetslöshetens storlek är ett av 

nyckelsambanden i den s k nya Cambridge-skolan. 

Typiskt för denna skola är att man förordar en 

expansiv politik med bl a inkomstskattesänkningar för 

att minska arbetslösheten. Den sänkta inkomstskatten 

sänker lönekraven och därmed inflationstakten. De 

ökade disponibla inkomsterna driver upp efterfrågan. 

Aktivitetsniv4n i ekonomin gAr upp och arbetslösheten 

minskar. Sänkt inkomstskatt leder alltså till minskad 

inflationstakt och lägre arbetslöshet! 



Även på svenska data visar det sig att Sargan-ekva

tionen får starkt stöd. Den tolkning av fack före

ningsbeteendet motsägs inte som innebär att man 

strävar efter att korrigera för tidigare eftersläp

ningar i förhållande till en önskad utveckling i 

reallönen efter skatt. En viktig skillnad jämfört med 

de ovannämnda Cambridge-resultaten är emellertid att 

efterfrågeläget på arbetsmarknaden visar sig vara av 

stor betydelse för löneutvecklingen. Innebörden av 

detta är att Carnbridge-prediktionen aven inkomst

skattesänknings gynnsamma effekter ej behöver vara 

uppfylld i Sverige. 

Ett viktigt in s lag i den svenska ekonomins utveckling 

under 1970-talet är de sjunkande industriinvestering

arna. Denna tendens hänger naturligtvis ihop med den 

utveckling som skisse rades inledningsvis. Den allmän

na ekonomiska miljön och vinstutsikterna inför 

framtiden torde vara av mycket stor betydelse för 

industriinvesteringarna. En självständig och viktig 

roll spelar emellertid vinstbeskattningens utformning 

liksom dess samspel med den personliga inkomst

skatten. Av särskild betydelse är här den relation 

som gäller mellan skattebelastningen på det kapital 

som används för industriinvesteringar respektive det 

som nytt j as för andra ' typer av investeringar t ex i 

bostadsfastigheter. 

I denna skrift kommer vissa aspekter på sambandet 

mellan skatter och kapitalbildning att diskuteras. 

Även inflationens roll kommer att behandlas. I 

centrum för intresset i denna senare del av skriften 

stAr den allmänna produktionsfaktorskattens 

(promsens) effekter på företagens kapitalkostnader. 

En grundläggande fråga i sammanhanget är hur hus

hållens avkastningskrav påverkas av skatter och 
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inflation . Här bryter sig uppfattningarna mellan 

olika bedömare. På ett vetenskapligt plan föreligger 

vissa spänningar mellan resultat av teoretiska 

överväganden och empiriska observationer. 

Mot denna ba kgrund baseras analysen av olika skatte rs 
kapitalkostnadseffekter på två alternativa antaganden 

beträffande avkastningskravet. Dessa kallas Fisher

antagandet respektive Darby-antagandet. Vad gäller 

promsens effekter är valet av antagande mindre 

betydelsefullt. I båda fallen blir huvudintrycket att 

promsen driver upp kapitalkostnaderna. Effekten aven 

marginalskattesänkning är emellertid på ett avgörande 
sätt beroende av vilket antagande som görs. Med 

Fisher-antagandet leder sänkt marginalskatt till 

ökade kapitalkostnader medan motsatsen inträffar vid 
Darby-antagandet. En utvärdering av kapitalkostnads

effekten aven skattereform som innehåller promsens 
genomförande och sänkta marginalskatter ge r därför 

inte utan v idare ett entydigt resultat. 

Som framgått består skriften av två huvudblock varav 

det första behandlar effekter av s katter och infla

tion på arbetsmarknaden. Det andra blocket tar upp en 

motsvarande analys av kapitalmarknaden. Vardera 

blocket inleds med ett kapitel som ger en teoretisk 

bakgrund. Därpå följer den empiriska analysen som 

emellertid vad gäller arbetsmarknaden är fördelad på 

två kapitel. 
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2 Skatter , löner och arbets utbud 

Ett av målen med detta kapitel är att ge en översik 

över analysresultat från en starkt specialiserad och 

spridd littera tur på området. Ofta är framställnlnge 

i källorna mycket tekniskt hAllen . 

Därför har det uppfat tats som värdefullt att f ö r söka 

att på ett enkelt sätt vis a hur några vikt iga b i drag 

är relaterade t i ll varandra i ett större sammanhang. 

Förutom att tjäna s om ett avs t amp för den fortsatta 

analysen i denna studie är det alltså meningen att 

kapitlet skall ha ett självständigt värde som över

sikt över ämnet som sådant. 

Den ansats som valts är att belysa centrala frågestäl 

ningar i termer av pa rtiel l jämv1ktsanalys. Mer pre

cist innebär detta a tt a nalysen avser skatters effek

ter på efterfråge- och utbudskurvor på enskilda mark

nader. Detta partiella grepp har naturl i gtvis sina 
begränsningar. I fle ra sammanhang görs därför försök 

att verbalt indiker a vissa resultat av allmän jämvikt. 

karaktär, där hänsyn tas till samspelet mellan olika 

marknader. 

~ .l En arbetsmarknadsmode ll 

Ett föret ags efterfrågan på a r betskraft bestäms 

enl i gt marginalproduktivitetsteorin så att l önen för 

den sist anställde arbetaren blir lika med värdet av 

de nnes produktionsti lls kott. Med tradit i onella neoklas 
siska antaganden om produktions f örhållandena kommer 

f öretagets efterfrågekurva att ha negativ lutning. 

Även på aggregerad nivå , dvs efter summering av a lla 

f öretags efterfrågan, gäller s amba ndet att lägre lön 

ger högre efterfrågan på arbetskraft . I forts ä ttningen 
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skall vi formulera e fterfrågesambandet på följande 
sätt: 

p f(NI 

Här anges helt enkelt att den nominella lönen (W) är 

lika med den fysiska marginalprodukten (f( N) multi

plicerat med varupriset (P ). I fo rtsättningen görs en 

central d istinktion mel lan faktisk prisnivå {Fl och 

förväntad prisnivå (pe). Att prisnivån representeras 

med P i e kv 2:1 innebär att f ö retagen vid varje tid

punkt a ntas känna till priserna på sina produkter. 

Et t sådant antagande kan vara rimlig t om man t änker 

sig at t varje f öretag har ett begränsat varusortiment. 

Hushå l len , däremo t , antas unde r en period av prisför

ändringar på varor och tjänster inte med säkerhet 

veta hur t ex konsumentprisindex förändras från tid 

till annan. Det är därför naturligt, om vi till att 

börja med bortser frå n skatter, a tt formulera utbudet 

av arbetskraf t som en funkti on av förväntad reallön . 

Det matematiska uttrycket för utbudskurvan på arbets

marknaden kan då skr i vas 

N = N(:e) e ller W = peg(NI 

Den faktiska reallönen (W/P) kan vid en given tidpunkt 

mycket väl avvika från den förväntade (w/pe), vilken 

senare är den som l igger till grund för individernas 

beslut . Sambande t mellan förväntad och faktisk pris

niv å och särsk i l t då hur uppfattningen om prisnivån 

förändras när den faktiska prisnivån ändras är av 

stor betydelse f ö r analysen. Här kan alternativa 

antaganden göras vilka visat sig vara av mycket stor 

betyde l se i makroekonomisk analys . Sålunda har det 
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visat sig att en central skiljelinje mellan klas s!: 

och keynesianska s t åndpunkter i den makroekonomiskt 
teorin ligger just i hur man uppfattat detta sambar 

För att hålla den översiktliga analysen så enkel se 

möjligt skall vi här, om inte annat sägs, anta att 

förändringar i den faktiska prisnivån (eller den fa 

tiska inflationstakten) omedelbart och fullt ut slå 
igenom på den förväntade prisnivån (eller den förvä 

tade inflationen). Vi antar ock så att hushållen utal 

tröghet anpassar sig till ändrad förväntad inflatiOJ 

Antagandet om att pe omedelbart. och fullt ut anpassi 

sig till förändringar i p (även om nivåerna kan var~ 

olika) innebär att vi faller tillbaka på vad som i l 

roböeker i makroteori kallas det klassiska fallet l . 

Detta kan kontrasteras mot ett extremt keynesianskt 
fall där på kort sikt pe inte påverkas alls aven fö 

ändring i P. Det senare fallet innebär alltså att ma: 

räknar med fullständig penningillusion. 

I figur 2.1 ges en grafisk illustration av arbetsmar~ 

naden. Efterfrågekurvan har negativ lutning och utbuc 

kurvan har lagts in med positiv lutning. Den senare k 

vans utseende penetreras närmare i avsnitt 2.3. 

I ett utgångsläge med "prisvariablerna" (POl peo ) har 

vi marknadsjämvikt vid nominallönen Wo och sysselsätt 

ningen No' 

l Se t ex Branson (1979). Denne formulerar följande 
samband mellan förväntad och f aktisk prisnivå I näm
ligen pe = p(P} med första derivaten pi liggande i 
intervallet O, pi ~ l. Det klassiska fallet svarar 
mot pi = l medan det extremt keynesianska svarar mot 
pi = O. Enligt Branson är det rimligt räkna med att 
p' ligger mellan dessa extrema värden på kort sikt. 

----------- - -----
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Fig. 2.1. Sysselsättning och nominell lön vid inflation 

Med hjälp av figuren kan man ge en överskådlig analys 

av effekterna vid stigande prisnivå (inflation). Antag 

att den faktiska prisnivån stiger från Fo till PI eller 

med faktorn (l + p). Under vårt huvudantagande stiger 

då även Fe med (l + p). I figur 2.1 förskjuts (skiftar) 

då efterfrågekurvan och utbudskurvan- lika mycket. Ef

fekten blir att nominallönen i sin tur ökar i samma 

proportion och sysselsättningen blir oförändrad. Ny 
jämvikt uppstår vid lönenivån W1 och sysselsättning-

en No . Reallönen är oförändrad. 

En viktig implikation av det klassiska antagandet som 

denna analys bygger på är att den kortsiktiga utbuds

kurvan (av varor) till ekonomin som helhet är full

ständigt oealistisk med avseende på förändringar i 
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prisnivån. Detta kan också uttryckas så att redan c 
kortsiktiga Phi l l ips-kurvan ä r vertikal l . Innebörde 

av detta är att inflationstakten är oberoende av ar 

betslöshetens storlek. 

Låt oss mot denna bakgrund i korthet visa vad utfal 

vid inf lation blir om man t ä nker sig en viss tröghe 

i prisförväntningarnas anpassning till faktisk pris 
nivå. Innebörden av att pe förändras mindre än p bl 

att utbudskurvan ski ftar mindre än efterfrågekurvan 

Som framgår av figur 2.2 ökar nominallönen och sys SI 

sättningen medan den faktiska reallönen sjunker. Del 

arbetsutbudsökning som i nflationen ger upphov til l t 

ror, som ett närmare studium av figur 2.2 vi s ar, på 
att den förväntade reallönen har stigit. Benägenhete 

att öka arbetstiden växer därmed. Me d e t t sökteoreti 

betraktelsesätt kan man säga a t t viljan att avbryta 

en period av sökarbets l öshet har ökat . Resultatet av 

detta modifierade antagande om relatio n e n mellan pe 

och P blir att ekonomins kortsiktiga utbudskurva får 

positiv lutning och att den kor ts iktiga Phillipskurv 

får negativ lutning2 

l Den kortsiktiga Phill ipskurvan kan allmänt skrivas 

W:=: heu) + a pe ::: heu) +aS p 
aär h(u) är ett funäti o nsuttryck för arbetslöshete! 
(u) och där W och P (:::S P) anger proc entuell föränd 
i nominallön r esp förä ndrad prisnivå. Om hushållen 
utan tröghet anpassar sig ti ll förväntad inf latio~ 
(a ~ l) och om det k lassiska antagandet ( S = l) gaJ 
ler så blir den kortsiktiga Phillipskurvan vertikal 
Geneäillt gäller i denna studie skrivsättet 

X = d~ f ör proce ntue ll för ändring i en variabel x 

2 I termer av Phillipskurvan i not l gäl l er då 
o < 6< 1. 
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Det har kanhända slagit läsaren att den formella fram

ställningen i detta avsnitt har gällt effekten av för 

ändringar i prisnivån och inte av inflationen som så

dan . Även i fortsättningen behålles detta grepp trots 

att det ju egentligen är inflationseffek ter som pri

märt intresserar OS5. Att förfaringssättet är oprob

lematiskt framgår av det grundläggande faktum att en 

teori för effekter av prisnivåns förändringar också 

mås t e representera e n teori för inflationens verkning

ar. 

2.2 Personl ig inkomstskatt och arbetsqivaravgif t 

I diskussionen om skatters verkningar fokuseras av 

tradit ion ofta intresset till efterfrågesidan. Under 

1970-talet har detta efter hand kommit att ~ndras . 

Diskussionen om s k "supply side economics" Mr ett 

uttryck för detta. Man kan t ex erinra om diskussionen 

kring den s k Laffer-kurvan. Denna gä l ler frågan om 

hur skatte förändringar inverkar på skatteintäkterna 

via effekter på de ekonomiska incitamenten . Det häv

das allt oftare att vi i Sverige nu kommit i den si

tuationen att skärpta skattesatser kan leda till 

sänkta skatteintäkter l . 

Betydelse av skatte r s verkningar från utbudssidan har 

kommit att uppmärksammas även i den på mer kortsiktiga 

förhållanden inriktade stabiliseringspolitiska de 

batten. I de t senare fallet är det alltså fråga om 

skatters effekter på inflation och arbetslöshet. 

'vetenskapliga unde rsökn i ngar av detta probl em 
presenteras i Jakobsson & Normann (1981) och 
Stuart (19Bl). 
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För att analysera dessa frågor kompletteras den modell 

som introducerades i föregående avsnitt med en person

lig inkomstskatt. Till att börja med antas at t denna är 

strikt proportionell. Detta betyder att analysen ocksA 

är relevant för arbetsgivaravgifter. 

I fortsättningen antas att arbetsutbudet bestäms av 

individernas förväntade realinkomst efter skatt. 

Detta innebär att en skatteökning leder till ett 

skift "uppåt " av utbudskurvan. För att arbeta ett 

bestämt antal timmar krävs nu en högre bruttolön av 

l öntagarna. 

Karaktäristiskt för en proportionell inkomstskatt är 

att den genomsnittliga skattesatsen är lika med 

marginalskatten. En sådan skatt är inflationsneutral 
med avseende på l öneinkomster i den meningen att 

inflationen lämnar det reala skatteuttaget oförändratl . 

Om skattesatsen betecknas med t kan modellen i före

gående avsnitt formuleras som i figur 2.3. Av det mate

matiska uttrycket för utbudskurvan framgår att effek

terna av inflation blir precis desamma som utan skatt. 

Skälet är just att det procentuella uttaget inte på

verkas. Som visas nedan blir resultatet ett annat om 

skatten är progressiv. 

Effekterna aven :kattehöjning vid konstant prisnivå 

illustreras i fig ur 2.3 (med t l > tO)' Det framgår att 

den höjda inkomstskatten höjer nominallönen och sänker 

sysselsättningen . Reallönen efter skatt kommer emeller

tid att falla som ett resul tat av skattehöjningen. Lö-

l Som visas i kapitel Sär en p r oportionell inkomstskatt 
uttagen på nominella kapitalinkomster inte neutral. 
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nen hade behövt stiga till W2 för att reallönen e 

skatt skulle vara oförändrad . När arbetsutbudet h, 

positiv elasticitet såsom antagits i figuren komm( 

alltså inte löntagarna att kunna övervältra he l a ! 

ökningen. Bördan av åtgärden delas med kapttalägaJ 

Vad som angivi ts i figur 2.3 utgör v i ssa omedelbal 

effekter på arbetsmarknaden v id e n skattehöjning. 

ser att dessa är av inflati onsdrivande natur. Samt 

dig t ger emellertid skattehöjningen från efterfrås 

dan vissa inflationsdämpande effekter, bl a därige 

att hushå llens disponibla inkomster och därmed der. 

vata konsumtionen dämpas. Nettoresultatet kan kval 

tivt belysas med hjälp av figurerna 2.4 och 2.5. 

Skattehöjningen ökar som vi sett den nominella lön 

vån från Wo t i l l Wl samtidigt som sysselsättningen 

minskar. på "marknaden " för aggregerad efterfi'ågan 

aggreger at utbud på varor och tjänster tar sig det 

uttryck i ett skift i utbudskurvan till vänster fr 

S till 5,1. Vid given efterfrågan tenderar detta a 

pressa upp prisnivån t ill Fl' Skattehöjningen redu 

rar emellertid aggregerad efterfrågan och verkar d 

med inflationsdämpande. Storleken på skiftet i eft. 

frågekurvan bestämmer om nettoresultatet blir högr, 

prisnivå eller ej2 . Om efterfrågekurvan på varumarJ 

l 

2 

Som tidigare påpekats innebär det klassiska fall t 
att varuutbudet är fullständigt oelastiskt med a' 
seende på priserna. 

Reaktionerna på efterfrAgesidan hade här kunnat ~ 
liggöras mer explicit. med hjälp av ett s k IS-LM 
gram. Med tanke på uppsatsens syfte och av utrynm 
skäl avstås från detta. Effekterna av skatter på 
efterfrågesidan är också bättre belysta i existeI 
de litteratur. Se t ex Branson (1979). 
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Fig. 2.3. Effekter på nominell lön vid höjd 

proportionell inkomstskatt. 
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den skiftar till D' blir nettoresultatet dämpad in 

tian jämfört med utgångsläget. Samtidigt som allts. 

aktivitetsnivån minskar i ekonomin. 

Under klassiska antaganden bestäms ekonomins aktiv: 

tetsnivå på arbetsmarknaden. Detta får som konsekvt 

att den förändring i prisnivån som uppstår genom il 

ahtionen mellan efterfrågan och utbud på varumarknc 
inte påverkar den reallönenivå som i första omgånge 

etablerades på arbetsmarknaden. Detta illustreras t 

ligt i figur 2.4. 

I figurerna 2.4 och 2.5 ritades kurvorna godtycklig 

så att skattehöjningen gav upphov till en minskad 

prisnivå (lägre inflation). Den verkliga effekten p, 

inflationstakten bestäms av den relativa styrkan i 

anpassningarna från efterfråge- resp utbudssida. En 

närmare teoretisk analys av nettoeffekten kräver atl 

man arbetar med modeller som beaktar samspelet mell~ 

olika marknader i ekonomin. Ansatser i denna riktnir 

redovisas bl a i Blinder (1973), G~rtz (1979) och 

Smyth (1982). Ett av huvudsyftena med föreliggande 

studie är att empiriskt belysa en skattehöjnings net 

effekt på inflationstakten i Sverige. Innan framstäl 

ningen går över till detta är det emellertid nödvän

digt att driva introduktionen något längre. 

~.3 Arbetsutbudets elasticitet 

Analysen har i det föregående byggt på ett något kon

troversiellt antagande om utbudsKurvans form pA arbe1 

marknaden. Det hävdas nämligen ibland att utbudskurvc 

har negativ lutning. Om då utbudet har en lägre elas

ticitet än efterfrågan kan en skatt~höjning leda till 

en sysselsättningsstimulans och entydigt till lägre 

inflationstakt. Den omedelbara effekten på arbetsmark 

naden illustreras för detta fall i figur 2.6. 
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Fig. 2.4. Effekter på nominell lön vid en höjd inkomst

skatt när hänsyn tas till efterfrågesidan. 
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Fig. 2.5. Effekter på "varumarknad" och prisnivå 

vid en skattehöjning 
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Fig. 2.6. Effekter aven skattehöjning när 

utbudskurvan har negativ lutning_ 

~==-
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I ett fall som detta blir alltså tax-push inflation 

inte aktuell. Helt entydigt kommer skattehöjningen att 

verka dämpande på inflationstakten samtidigt som sys

selsättningen ökar . Om detta vore en realistisk bild 

av verk l igheten skulle inkomstska~ten vara et t värde

fullt vapen i den ekonomiska politiken. Möjligheten av 

att skattehöjningen s kulle kunna ge minskade intäk t er 

från inkomstskatten bör emellertid nämnas. Utfallet i 

detta avseende beror på efter frågans resp utbudets 

elasticitet. 

Figur 2.6 bygger således på en negativt lutande utbuds

kurva för arbetskraften. I den l ånga raden av empiriska 

studier som utförts på det internationella fältet av 

utbudselasticitetens storlek finns flera som givit ett 

sådant resultat l . Även en svensk undersökning utförd 

av nationalekonomer vid universitetet i Umeå har l ett 

till denna slutsats 2 . Det går d ä rför i nte att utesluta 

möjligheten att utbudselasticiteten är mindre än noll 

och att utbudskurvan därför har negativ l utning . 

Analysen i figur 2.6 bygger också på a ntaga ndet a tt 

hushållen reagerar på en skattehöjning på precis samma 

sätt som man skulle göra om reallönen efter skatt änd

rades av någon annan anledning. Detta behöver emeller

tid inte nödvändigtvis vara fallet. lavan nämnda 

svenska undersökning nåddes resultat som tyder på att 

här kan finnas en skillnad. Kort uttryckt fann man att 

en lönesänkning kan öka arbetsutbudet medan en skatte

höjning kan minska arbetsviljan. Man kan också peka på 

en teoretisk förklarin g till varför en sådan asymmetri 
3 

är tänkbar. Lå t oss penetrera detta något. 

l Resultat där utbudselasticiteten är större än eller 
l i ka med noll är emellertid långt vanligare . Se över
sikten i Atkinson & Stiglitz (1980). 

2 Se Axelsson et al (1981). 

3 Se även Llndbeck (1982) 
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I traditionell analys av löne- eller skatteförän 

ars effekter på arbets utbudet brukar man skilja 

kornsteffekter respektive substitutionseffekter. 

oss tänka på en lönesänkning eller en skattehöjn 

Dessa förändringar minskar bägge den behållna inJ 

ten och innebär att individen nödgas arbeta lite 

för att behålla sin konsumtionsnivå. Denna s k il 

effekt tenderar alltså att öka arbetsutbudet. FÖl 

ringen innebär emellertid också att fritiden rel, 

sett blir billigare än tidigare, vilket gör ind!, 

benägen att arbeta lite mindre. Substitutionseffe 

tenderar alltså att sänka arhetsutbudet. Förändrl 

nettoeffekt på arbets utbudet beror på den relativ 

styrkan av dessa två effekter. 

Om substitutionseffekten är större än inkomsteffe 

kommer utbudskurvan att ha positiv lutning. Om de 

omvända relationen gäller blir lutningen negativ 

i figur 2.6 . 

Låt oss nu anta att hushållen reagerar olika på 51 

höjningar och lönesänkningar. Detta skulle vara fe 

om skattehöjningen genererar prestationer från der 

offentliga sektorn som individerna värderar positj 

och beaktar i sina beslut om arbetstidens längd. ) 

talar man här om existensen aven "social wage". M 

kan formulera det så att den nytillkomna offentlig 

servicen genererar ett nytt slags inkomsteffekt so 

har negativt tecken. Som ett specialfall har man d 

möjligheten att de två inkomsteffekterna balansera 

varandra. Skattehöjningens effekter på arbetsutbud 

bestäms då enbart av substitutionseffekten som enl 

vad som tidigare sagts är entydigt negativ. 

Utbudskurvan på arbetsmarknaden kan då skrivas som 

w : pe h(t) g(N) (2: 3) 
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där h (t) är ett mått på skattens substitutionseffekt. 

Funktionen h (t) är per definition sådan att den för

skjuter utbuds kurvan till vänster när skatten ökarl . 

Om man alltså antar att de två inkomsteffekterna helt 

eller i det närmaste neutraliserar varandra vid skatte
höjningar skulle sådana åtgärder verka höjande på löne

nivån och dämpande på sysselsättningen även om utbuds

kurvan har negativ lutning. Detta framgå r av figur 
2.7. 

Det är naturligtvis en angelägen uppgift att närmare 

analysera realismen i hypotesen om de balanserande 
inkornsteffekterna. Denna hypotes är som vi sett av 

största betydelse för riktningen på en skattehöjnings 

effekter på inflation och sysselsättning om det är så 

att utbudskurvan för arbetskraft har negativ lutning. 

Det är emellertid klart att hypotesen också får in

tressan~a effekter när utbuds kurvan har positiv lut

ning på det sättet att skiften f örstärk s jämfört med 

vad man vanligen räknar med. 

En fullständig neutralisering av den traditionella 

inkomsteffekten utgör sannolikt ett specialfall s om 

e ndas t sällan torde inträffa i praktiken. Det bör 

vara tillräckligt med en hänvisning till användandet 

av förrnågeprinclpen vid beskattning för att man skall 

inse detta 2 . Däremot är det väl tänkbart att den "extra" 

inkomsteffekten är tillräckligt s tark för att förhindra 

att skattehöjningar ökar arbetsutbudet. 

l h' < O för g I < O och h' > O för g I > O 

2 Man kan också peka på det osannolika i att en skatte-
höjning som företas för att reducera ett budgetunder
skott ger upphov till effekter av detta slag . 
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Fig. 2.7 . Effekter aven skattehöjning (t,>t
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) 

på nominallön och sysselsättning när 

inkomsteffekterna tar ut varandra. 
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2.4 Progressivitetens inverkan 

För en p r ogressiv inkomstskatt gäller att marg i nal

skatten (ro) ä r större än genomsnittsskatten ( t ) . Detta 

betyder att elas ticiteten (ETYl i skatteintäkterna (T) 
med avseende på förändringar i i nkomsten före skatt 

(Yl är större ä n l . Elasticiteten (EXY) i inkomsten 

efter skatt (X) med avseende på inkomsten före skatt 

(Yl är å andra sidan mi ndre än 11. Vid en proportionell 

skatt är bägge dessa elastici t eter l ika med l . 

Vid en progressiv i nkomstskatt k ommer , om in te reg l er

na ändras , inkoms t ökn ingar att l eda till en skärpning 

av skattetrycket. En ökning av inkomsten som enbart 

svara r mot höjda priser kommer därmed a tt höja den 

genoms nittliga skattesatsen2 . Inflationen skärper 
skatteuttaget pA en oförändrad realinkoms t. 

Dessa välkända förhållanden kan illustreras med fö l 

jande formel 

l 

2 

p y p (2 : 4) 

Med de beteckningar som anges i texten ovan kan 
elasticiteterna de fi n ieras på följande sätt: 

ETY _ 6 T/T 
- IT7Y 

EXY == ~ x~x y y 

m 
t 
l-m 
r-t 

Sambande t ge s av följande formel: 

dt (m- t) , = ---roa- • p 

där dt anger den genomsnittliga skattens förändring 
i procentenheter och p är inflations takten. För ro == 60% 
och t = 30% ökar al l tså genornsnit ts skatten med 
3 procentenheter om inflationstakten är 10%. 
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där 

Xr procentuell f6rändring i realinkomst ef 

skatt 

y proc en tuell förändring i nominell inkom. 

före skatt 

p inflationstakt 

p elastici tet i i nkomst efter skatt (EXY) 

Låt oss anta att elasticiteten ,p är 0,6. För Y 
gäller då att :Kr = -0;4 P procent. Nedan alltså n 

korns ten före skatt är öförändrad sjunker reallnkon 

efter skatt på grund av inflation. Det reala skatt 

trycket har därmed ökat . 

. 
Antag att p = 10 och P = 0,6. Vilken Y krävs för X 

07 Svaret 16,7 procent ges av lönemultiplikatorn 

l /p (= 1 , 67) multiplicerad med inflationstakten. A 

vårt antagande om att individerna baserar sina bes 

p å realinkomsten efter skatt följer därmed att lön 

måste öka mer än prisnivån för att utgångslägets a 

betsutbud skall vara oförändrat. Med en progressiv 

skatt leder alltså inflationen till kraftigare ski: 

i utbudskurvan än vid en proportionell skattl . 

När inkomstskatten har en progressiv utformning kal 

man för i llustrationens skull formulera utbudskurvi 

på arbetsmarknaden på följande generella sätt 

(2,5) 

Faktorn y (pe, S), i vi lken S anger en vektor av 

skattesatser , fångar här upp skattesystemets inverk 

l Dessa inflationseffekter kan elimineras med en in 
reglering som gör skattebelastningen av löneinkom 
neutral med avseende på förändringar i den absolu 
prisnivån. 
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på utbudskurvan. ökningar i pe höjer värdet p å y . 

Innebörden av detta är att en ökning i den förväntade 

inflationstakten vid givet skattesystem kan sägas för

skjuta utbudskurvan i två steg. Dels skiftar kurvar, 

som tidigare, precis i relation till ökningen i pe, 

Därtill kommer ett extra skift beroende på den auto
matiska skattehöjningen. Det nu sagda illustreras i 

figur 2. B och figur 2. 9 , vilka som tidigare bygger 

på det klassiska antagandet om pris förväntningarnas 

anpassning t ill faktisk inflation. Figur 2.8 visar 

att med en progressiv skatt så kommer sysselsättning

en att minska från NO till N2 samtidigt som n6minal

ökningen (W2 - WO ) blir större än när skatten är pro
portionell (W1 - WO), I figur 2.9 visas a t t reallönen 

stiger med inflationen från Wo till w2
1 . Det framgår 

emellertid också att reallönen efter skatt minskar från 

Wo till w3 • Förhållandet att sysselsättning och real

lön efter skatt reduceras av infl ationen innebär se

kundära skift på varumarknaden av samma typ som efter 

den skattehöjning som illustrerades i figurerna 2.4 
och 2.5. 

På frågan om hur utbudSKurvan f örskjuts vid en diskre

tionär (till skillnad från automatisk) skattehöjning 

ges, vare sig på mikro- eller på makrOnivå , något 

enkelt svar om skatten är progressiv. För att besvara 

frågan på mikr~nivå måste man dels känna skattesyste

mets struktur, dels även arten av skatteförändringen. 

För att illustrera detta kan vi som exempel välja ett 

skattesystem som är stegvis linjärt med växande margi

nalskatter. För en person s om ligger i skikt 2 kan 

l Observera att figur 2.9 är formulerad i termer av 
reallön. Efterfrågekurvan beskrivs då av f (N) medan 
utbudskurvan (utan skatter) ges av 

W pe W pe 
W = P = p- • pe = p- geN) 
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Fig . 2.8. Effekter på nominell lön av i nflation 

när skatten är progressiv. 
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Fig. 2.9. Effekter på real l ö n av inflation när 

inkomstskatten är progressiv. 



37 

skatten höjas på två sätt, dvs genom att marginalskat

ten höjs i skikt l eller i skikt 2 (se figur 2.10). 

I det förra fallet ändras inte marginalskatten och 
därför uppstår ingen substitutionseffekt. Arbetsut

budet ökar då på grund ~v inkomsteffekten. Skatteför

ändringen har karaktär aven klumpsummeskatt . Utbuds

kurvan skiftar till höger. I det senare fallet höjs 

såväl marginalskatt som genomsnittlig skatt och därvid 

uppstår en suhstitutionseffekt som motverkar inkomst

effekten. Nettoeffekten på arbetsutbudet beror dels 

på var i intervallet individen ligger och dels på ut

seendet på individens nyttofunktion l 

Framställningen i detta avsnitt kan konkretiseras om 

vi antar att skattesystemet kan beskrivas av följande 

konstantel astiska relation mellan lönen före skatt (Wl 

och lönen efter skatt (Dl 

D = aW P (2 :6) 

p anger den konstanta elasticiteten i inkomsten efter 

skatt. 

Utbudskurvan skrivs på följande sätt 

(2: 7) 

vilket med utnyttjande av ovanstående samband ger 

w = (pe) l/p [~g(N~ lip (2 :8) 

Observera att exponenten till pe_termen motsvarar den 

tidigare nämnda lönemultiplikationen som för P = 0.6 

är lika med 1.67. Automatikeffekten på löneutveck

lingen vid inflation ges då av sambandet W = 1.67 pe. 

1 Se vidare Jakobsson & Normann (1981). 
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Förändringar i parametern a i skattefunktionen ovan 

ger upphov ti l l förändringar i skatteuttagets nivå 

vid given progressivitet. En minskning i a höjer 

skattetrycket och kan i termer av figur 2.8 tolkas 
som en ökning av y -funktionen. En v i ss mi nskning i a 

ger upphov till kraftigare skift i utbudskurvan ju 
högre progressiviteten är. 

2.5 Fackföreningarnas betydelse 

De föregående avsnitten har varit fokuserade på möj

ligheten av att skattehöjningar kan verka inflations

drivande. När utbudskurvan för arbetskraft har negativ 

lutning krävs fö r att denna mekanism skall uppstå att 

den traditionella inko.msteffekten motverkas av den di

rekta nytta som skattebetalarna kan få ut av den offent

l iga sektorn. I flera svenska arbeten, där uppmärksam

heten varit inriktad på skat t ers effekter på arbetsut
budet, har denna möjlighet diskuterats l . 

Den aktuella tanken har också kommit till uttryck i 

diskussionen kring problemet tax-push-inflation. I 

detta sammanhang har begreppet "social wage" kommit 
att myntas 2 . Med hänvisning till den privata nyttan 

av olika offentliga utgifter har myndigheterna i olika 

länder argumenterat för det orimliga i att medborgarna 

skull e kräva kompensation för skattehöjni ngar . Hur ly

hörda hushå llen och deras organisationer varit för 

dessa argument ä~ uppenbarligen en kärnfråga i dis 

kussionen kring tax- push problemet. En genomgång av 

li tteraturen kring detta problem ger dock vid handen 

att många forskare uppfattar den växande offentl iga 
sektorn och det därmed sammanhängande ökande skatte

trycket som en fundamental orsak til l den höga infla-

l Se t ex Lindbeck (1982) och Axelsson et al (198l). 

2. Se t ex Miller (1976) och OEeD (l978 A) . 
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tion vi nu upplever. Som drivkrafter bakom detta 

lopp fr amhålls dels kompensationskrav från vissa 

t agargruppers sida gentemot andra, dels krav på u 

rätthål lande av den tillväxt i privat konsumtions 

standard man vant sig vid. Detta kan alltså ses s 

obs truktioner s åväl mot skattepolitisk inkomstomf 

delning mellan grupper s om mot allmän ökning av s. 
uttaget. Skattehöjningars inkornsteffek t er företal 

enligt dessa författare knappast vara negligerbar, 

Lite tillspetsat kan man alltså konstatera att syl 

på inkomsteffekternas betydelse vid växande skattf 

tag kan vara ganska olika mellan e n grupp ekonomel 

intresserat sig för problemet med skatter som en j 

flationsfaktor å ena sidan och en grupp som kancer 

rat sig på prob l em med arbetsutbud och Lafferkur vc 

den andra. Man kan lätt få det felaktiga intrycket 

det här föreligger oförenliga ståndpunkter. 

En aspekt på den skenbara kontroversen är att tids 

perspektivet i de båda analysfallen är helt olika. 

den föregående diskussionen av inkomstskattens ver 

ningar på inflation och sysselsättning har analyse 

byggt . på anpassningar i indivi dernas beteende på a 

betsmarknaden. Dessa anpassningar brukar ofta betr 

tas som relativt tidskrävande processer. Vad gä lle 

t ex möjligheterna för anpassningar i antal arbeta, 

timmar föreligger såväl legala som sociala hinder. 

I diskussionen om skatteförändringars effekter på 

skatteintäkterna betonas regelmäss igt de ekonomisk. 

incitamentens betydelse. Denna fokusering innebär 

också att man vanligen betraktar "Laffer-mekanismel 

som verkande först på längre sikt. 

Diskussionen kring möjligheterna av s k tax-push

inflation är dock inriktad på mer kortsiktiga effe~ 

ter. Den fokusering på individuella anpassningar a\ 
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arbetsutbudet på en arbetsmarknad i fri konkurrens 

som präglat den föregående analysen kan eventuellt 

ställa kortsiktigheten och därmed analysens relevans 

i tvive lsmål. Om man emellertid modifierar arbets

marknadsrnodellen och även betraktar organisationernas 

och förhandlingarnas betydelse kan man, s o m senare 

skall visar, inarbeta mekanismer som gör att skatte

höjningar redan på kort sikt kan skapa inflations

drivande mekanismer på arbetsmarknaden. Detta kan 

dessutom ske utan att analysen kommer i konflik t med 

de mer långsiktiga resonemangen. 

Man kan se analysen s å att en distinkti on införs 

mellan en utbudskurva sedd från fackets synpunkt och 

en annan som gäller individerna. Därigenom blir det 

möjligt att teoretiskt brygga över de problem som 

oven nämnts. Förskjutningar i individernas utbuds

kurvor speglar de långsiktiga effekterna aven skatte

förändring medan skift i fackets utbudskurva anger de 

kortsiktiga effekternal. 

Låt det vara en arbetshypotes att inslag av social 

wage-tänkande inte är betydelsefulla för fackets be

teende. Antag i stället att organisationernas beteende 

styrs av ambitionen att upprätthå l la en viss nivå 

(eller snarare tillväxt) på reallönerna efter skatt. 

Detta betyder att skattehöjningar driver upp de no

minella lönekraven och därmed ger upphov till infla

tionsdrivande impulser. 

I ett fall med positivt lutande individuella utbuds

kurvor kommer individers och organi sat ioners beteende 

då att samverka i inflatorisk riktning. 

Om emel l ertid de individuella utbudskurvorna har ne 

gativ lutning och om social wage-resonemanget anta s 

vara utan relevans för hushållen så går reaktionerna 

l I Corden (1981) skisseras en ansats ef t er dessa 
linjer. 
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i motsatta riktningar. De enskilda hushållens bel 

de är inflationsdämpande på längre sikt medan or~ 

sationsbeteendet är inflationsdrivande på kort s: 

Under förutsättning att social wage-hypotesen är 
tig på individuell nivå. kommer även vid negativt 

de individuella utbudskurvor de bägge beteendemör 

att samverka i inflationsdrivande riktning. 
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3 Är skatter inflationsdrivande? 

Inflationsdrivande e ffekter vid skatteh~jninqar torde 

kunna uppstå via flera olika mekanismer. F~r det 

första kan höjningen l eda till en minskning i det in

dividuella arbetsutbudet och därmed till ~kade löner. 

Detta visades i föregående kapitel. 

För det andra kan tax-push inflation upp stå pA grund 

aven kamp mellan olika organisationer om förde lningen 

av det årliga produktionsresultatet. Motsättningarna 

kan här gälla den funktionella inkomstfördelningen, 

dvs inkomstfördelningen mellan produktionsfaktorerna 

arbete och kapital eller löneandelens fördelning 

mellan olika löntagarkategorier. De olika organisa

tionerna söker med andra ord att bevara eller för

bättra sina relativa positioner genom att övervältra 

bördan av de ökade skatterna på andra gru9per. 

En tredje orsak till tax-push inflation kan vara a t t 

hushållen via sina organisationer obstruerar mot den 

offentliga sektorns tillväxt. Komgensationskrav reses 

mot e tt växande skattetryck. 

I alla tre fallen utgår man från att utvecklingen i 

real inkomst efter skatt eller real disponibel inkomst 

(i absoluta eller relativa termer) har ett avgörande 

i nflytande på beteendet. I de bägge senare fallen 

framhävs organisationernas, konkurrensbegränsningarnas 

och förhandlingarnas betydelse i inflationsprocessen. 

3.1 Inflationsteori - ett kontroversiellt omrAde 

I en empirisk undersökning av skatters effekter på 

inflationstakten är det viktigt att basera analysen nå 

en realistisk inflationsteori. Hur en sAdan teori 

skall formuleras är emellertid mycket kontroversiellt. 
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De flesta befintliga studier av tax-push problemet 

bygger på modern Phillipskurvsteori, där hänsyn te 

till inflationsförväntningarnas betydelse. Of t a h, 

man emellertid sökt komplettera denna grundsyn mec 

e lement av andra inflationsteorier. På detta sätt 

f örsök att formulera mer nyanserade inflationsmode 

ler. 

sålunda har t ex för sök gjorts att kombinera Phill 

kurvs t eorin med inslag frAn EFO-modellen (Calmfors 

(1977 » eller med inslag från den nya Cambridge-sk 
(Henry et al (1976» . I de senare modellerna betan 

kostnads sidan i försöken att förklara inflationsta: 

medan efterfrågesidan undertrycks. Kopplinqen till 

Phillipskurvan med dess inriktning på efterfrAgesic 

skulle därmed kunna sägas leda till en mer nyanser. 

inflationsmodel l. 

De ansatser som prövats i föreliggande undersöknin~ 

utgör i princip sådana hopkopplingar mellan olika 

inflationsteorier. Därtill har olika skattevariable 

adderats till modellerna. 

En speciell aspekt som beaktas gäller olika antagar. 

om arbetsmarknadens funktionssätt. Kan en modell se 

bygger på en förutsättning om fri konkurrens "för

klara " faktiska observationer Som kan göras pA aggr 

gerad nivå? Att detta är ett vanligt antagande i 

empiriskt arbete framgår av att det utgör en utgång 

punkt för Phillipskurvan. De s k monetaristernas 

analys av arbetsmarknaden baseras också på detta 

antagande. 

Är det kanske 1 stället så att ef fekterna av arbets 

marknadsorganisationernas existens och avtalsförhan· 

lingarna är så betydelsefulla för det aggregerade 

beteendet att en modell för ana lys av t ex infla
tionsprocessen måste formuleras med hänsyn till det· 
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Denna fråga besvaras jakande av bl a den nya Cambridqe

skolanl . I ett flertal empiriska arbeten har också 

effekterna av marknadsimperfektioner beaktats på olika 

sätt. 

I den följande framställ ningen gör vi en distinktion 

mellan "konkurrensansatsen" som behandlas i detta 

kapitel och "förhandlingsansatsen" som diskuteras 

senare. 

På lång sikt torde det vara rimligt att räkna med att 
penningmängdsutveck11ngen har ett väsentligt infly

tande på inf l ationstakten . Vad som analyseras i denna 
studie kan betraktas som e tt antal centrala infla

tionsdrivande faktorer. De impulser som genereras av 

dessa på kortare sikt kan i princip i det lånqa loppet 

motverkas genom en restriktiv penningpolitik. 

3.2 En Phillipskurva med skatter 

I kapitel 2 diskuterades skatters effekter från kost

nadssidan med utgångspunkt från statisk jämviktsteori. 

Model l en för arbetsmarknaden byggde på ett antagande 

om perfekt konkurrens l iksom på en förutsättning om 

omedelbar anpassning till ny jämvikt efter en stör

ning. 

Med dessa an taganden f~religger en direkt koppling 

till finansteorins partiella övervältringslära såsom 

den presenteras i läroböckerna. Antag t ex att arbets 

utbudet är fullständigt oelastiskt på mikronivå och 

att därför en löneskatt redan Då kort sikt övervältras 

på löntagarna via sänkta l öner. I ett sådant fall kan 

inflationsdrivande effekter aven ökad l öneskatt inte 

f örel i gga . 

l Se t ex Cuthbertson (1979) 
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Om arbetsutbuäet inte är fullständigt oelastiskt 

det ändå möjligt att löntagarna bär hela bördan a 

löneskatten på längre sikt. Anpassningsprocessen 

emellertid då i större eller mindre utsträckning 

via höjda priser. I ett sådant fall föreligger al 

ett element av tax-push inflation. 

Den s tatiska jämviktsteorin saknar tidsdimension ( 

torde därför framför al lt vara tillämplig vid ana: 
av verkningar på längre sikt. Modellen kan dock xc 
lette ras med en relation som anger hur lönerna f~l 

ändras efter en störning på marknaden t ex en skat 

höjning. Därmed anses modellen bli användbar även 

kortsiktsanalys. 

Den modifierade (ojämvikts-) modellen beskriver le 
procentuella förändring som en funktion av efterfr 

överskottet på arbetsmarknaden och andra variabler 

inflations förväntningar och olika typer av skatter 

Denna modell ger ett uttryck för den s k Phil lips

kurvan som alltså kan skrivas på följande sätt: 

, 'e W = f(U,p,S) 

där W procentuell förändring i lön 

U arbetslöshet i procent 

pe förväntad inflationstakt 

S en vektor av skattevariabler 

Med en mer explicit formulering har vi 

där SI och S2 är två skattevariabler. 

Modeller av detta slag som alltså bygger på att fÖl 

hållandena på arbetsmarknaden kan approximeras med 

frikonkurrensmodell har använts i flera empiriska 

. 
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studier av tax-push problemet. Som exempel kan nämnas 

Gordon (1971), Vroman (1974), Schnabel (1978) I OBeO 

(1978), Calmfors och Her1n (1976) och Hol miund (1982). 

Några av dessa undersökningar har vad gäller skatter 

begränsats till arbetsgivaravgifter medan andra även 

beaktat den personliga inkomstskatten. I flera fall 

kombineras löneekvationen med en prisekvation varvid 

även konsumtionsskatter ibland har introducerats . 

En av de två empiriska ansatser som testas i denna 

studie kan sägas vara baserad på den nu beskrivna 

"konkurrensansatsen ". 

Denna undersökningsmetod har b l a följande två be

gränsningar. För det första anses det ofta att skat

ters effekter på incitamenten är en trög och tidskrä

vande process. Det kan därför vara tveksamt att ana

lysera skatternas kortsiktiga inflationseffekter med 

hjälp aven teoretisk modell som bygger på indivi

duella inci tamentseffekter. 

Som påpekats bygger ansatsen för det andra ~å ett an

tagande om perfekt konkurrens på arbetsmarknaden. Nu 

är detta ett diskutabelt antagande vad qäller t ex 

svenska förhållanden med hög organisationsgrad på 

arbetsmarknaden. Därför kan det finnas skäl att for

mulera en modell som explicit beaktar förhandlingarnas 

betydelse för löneutvecklingen. En sådan modell dis

kuteras i nästa kapitel. 

3.3 Konkurrensansatsen 

Den första av de båda inflationsmodeller som utnytt

jats här är av traditionellt neokeynesianskt slag och 

har tidigare - utan skattevariabler - använts av 

Jonung och Wadensjö för analys av svensk inflation. 



l 
,I 

II 
II 
I 

I 

48 

Modellen gav då god anpassning för tidsperioden 

19711 . 

Grundmodellen består aven prisekvation och en le 

ekvation. I den förra söker man förklara prisinf] 

tionen med löneutveckling och importpriser medan 

senare löneförändringstakten förklaras av arbets

marknads l äge och inflations förväntningar. 

Löneekvat i onen kan därför karaktäriseras som en 

Phillipskurva kompletterad med en variabel som an 

inflatlonsförväntningar. Eftersom den underliggan, 

teorin bygger på fri konkurrens på arbetsmarknade: 

hänför sig modellen till vad som ovan kallats kon· 

kurrensansatsen. 

I föreliggande undersökning har vi kompletterat di 

bägge ekvationer med ett an tal skattevariabler. Il 

rekta skatter ingår i prisekvationen medan inkomst 

skatt och i vissa f al l arbetsgivaravgifter har adc 

rats till löneekvat ionen. 

Den personliga inkomstskatten karaktäriseras i de 

räkningar som här redovisas av två komponenter, nä 

l igen den årliga procentuella förändringen i skatt 

trycket (de n genomsnittliga skattesatsen) och prag 

sivitetens utveckling. Progressiviteten kan altern 

tivt mätas med skatteelasticitet (ETY) eller elast 

citet i inkomst efter skatt (EXY). Denna uppläggni 

av analysen är unik i litteraturen på området men 

möjl iggjorts i detta projekt på grund av författar 

tidigare arbete med den s k TAX-modellen som detal 

rat beskriver den svenska inkomstskattens utveckli 

sedan 19502 . 

1 Se Jonung &o Wadensjö (1978). 

2 Se Jakobsson &o Normann (1974) samt Normann (1977) 

--- ,========--
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Med skatter inarbetade kan v i skriva modellen på f öl

jande sätt : 

P a o + al W + a 2 PM + a 3 ITAX + u 

.~"' " W b + bl UKAP + b 2 P + b 3 t + b 4 ETY + b S S + o 

Mode lle n har anpassats t ill observerade data för perio

den 1951-1978 med o lika ekonometriska metoder. Detta 

innebär bl a att koefficienterna a
i 

och b i uppskattas. 

Därefter kan i princip de olika förklarinqsvariab ler

nas inver kan på W och P avläsas. F01;ande beteckninqar 

har använts: 

P implicit prisindex för BNP 

w. t i mlön i genomsnitt för vuxen, manlig industri 

arbetare 

PM impor tprisindex 
ITAX varuanknutna indirekta skatter som andel av BNP 

till marknadspris 

t genomsnittl ig inkomstskatt f ör i ndustriarbetar e 

med lönen W under förutsättning aven årsarbets 

tid lika med den lagstadgade 

P- l implicit prisindex med ett års f ördrö j ning 

S kollektiva avgifter enligt lag och avtal som 

andel av total arbetskraftskostnadl 

Samtliga ovans tående variabler ä r i ekvationssys temet 

3.1 uttryckt a som årlig p r o c ent ue l l f örändring , vilket 

anges a v pr ickarna över respektive var iabel. Kvars tå

ende var i abler är ETY (skatteelasticiteten, a ltern a 

tivt EXY) samt u och e, vilka är slumptermer. UKAP 

representerar ett mått på graden av kapaci tetsutny~t

j ande i industrin (K-sektorn)2. Ju högre UKAF de sto 

l S-variabeln är beräknad för konkurrensuts a tt sektor. 

2 Data ö ver UKAP har hämtats ur Holmi u nd (1982). 
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högre är bl a nyttjandegraden av den tillgänglig. 

arbetskraften, dvs desto lägre är den öppna oeh/( 

dolda arbetslöshet en. Enligt ett traditionellt s~ 

väntar vi oss alltså positiv samvariation mellan 
UKAP. 

I modellen görs det rimliga antagandet att såväl 

skattetryck som orogressivitet har en självständi 

betydelse för löneutvecklingen och därmed fnr inf 

tionstakten1 . Om tax-push hypotesen är riktig korr 

den skattade koefficienten framför t (dvs b3 ) att 
hålla positivt tecken. Detta resultat erhålls t e 

under antagandet att l öneförhandlingar sker i ter 

av r eal l ön efter skatt och om löntagarna är f ramg 

rika. Det krävs emellertid också att de därav föl 

inflationsdrivande effekterna dominerar över eve n 

tuella inflationsdämpande effekter från efterfråg' 

sidan vid hö jd skattesats. Observera att det i pr 

bör vara l i kgil tigt om ökningen i skattetrycket b l 

på automatik e ller åtgärder . 

Vad gäller effekterna av f örändringar i progressi' 

teten på l önerna f öreligger också motverkande t en, 

ser . Från efterfrågesidan torde, som vi sett, e n t 

ressivitetsskärpning kunna vara inflationsdämpandE 

därigenom att skattesystemets inbyggda flexibilitE 

ökar . Denna effekt är emellertid osäker . Man kan e 

i nra om "permanent income"-hypotesens konsekvenser 

de dynamiska problem som bl a Smyth (1963) och J oh 

sen (1 974) har pekat på 2 . 

l ETY = m/t, där m är marginalskatt. Observera att 
t (nivå) kan ändras utan att ETY ändras. Det gäl l 
ocks å att t (nivå) kan sjunka (s tiga) samtidigt s 
ETY stiger (sjunker). 

2 Se närmare Jakobsson & Normann (1974) sid 115- 11 
och sid 154-157 . 
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Inte heller från utbudssidan är en progressivitets

skärpnings effekter entydiga på teoretiska grunder. Vi 

har i kapitel 2 visat att en ökad progressivitet h~jer 

den s k lönemultiplikatorn, vilket kan verka infla
tionsdrivande. A andra sidan kan man i ett samhäl l e 

med höga fördelningspolitiska ambitioner argumentera 

för tesen att en höjd köpkraftsutjämning via skatte

systemet innebär dämpade krav på ut j ämning via löne

politiken. Låglönesatsningar i l önerörel ser blir 

mindre angelägna samtidigt som den erfarenhetsmässigt 

eftersläpande marknadsmässiga tendensen ti l l åter

ställning av relativlönerna via löneglidning dämpas. 

Av detta skäl, taget för sig, kan det finnas anledning 

räkna med ett negativt samband mellan progressivitets

höjningar och löneutveckling. 

Det är a priori svårt att ha någon uppfattning om 

vilken nettoeffekten blir av dessa olika tendenser. 

Tecknet på koefficienten b
4 

i de ekonometriska skatt

ningarna blir därför av stort intresse. 

Vad gäller effekterna av de indirekta skatterna (dvs 

ITAX) på inflationstakten räknar vi på kort sikt med 

ett pos i tivt sambandl. Arbetsgivaravgifternas tänkbara 

inverkan kommenteras i ett senare avsnitt. 

3.4 Svensk skatteutveckling i siffror 

Innan de ekonometriska resultaten presenteras kan det 

vara av värde att kort rekapitulera vissa drag i den 

svenska skattepolitiska utvecklingen. Detta sker i två 

tabeller, som också innehåller vissa för våra skatt

ningar centrala data. Tabell 3.1 ger en totalbild av 

skattesituationen för en genomsnittlig industriarbe

tare 1968 och 1978. Tabell 3.2 ger utveckl ingen i 

l Detta utvecklas närmare i Normann (1981). 
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Tabell 3.1 Skattesituationen för en genomsnittlig 

industriarbetare 1 968 och 19781 

l Arbetsgivarens kostnad 

2 Arbetsgivaravgift lagstadgad 

3 Inkomstskatt 

4 Genomsnittlig skattesats 
(rad 2 plus 3 dividerad med rad 1) 

5 Marginalskatt 
(svarande mot rad 4) 

6 Elasticitet i inkomst efter skatt 
(beräknad från raderna 4 och 5) 

7 Utbetald lön (bruttolön) 

8 Genomsnittlig i nkomstskatt 
(rad 3 dividerad med rad 7) 

9 Marginalskatt 
(svarande mot rad 8) 

la Elas tici tet i inkomst efter skait 
(beräknad från raderna 8 och 9) 

11 Arbetsinkomst efter skatter 

12 Indirekta skatter3 

13 Total skatt i procent av arbets
givarens kostnad 

14 Total marginalskatt 
(arbetsgivaravgift, inkomstskatt 
och indirekt skatt med avseende 
på arbetsgivarens kostnad) 

15 Elasticitet i inkomst efter alla 
skatter, m a p arbetsgivarens 
kostnad 

l Vuxen, manlig och heltidsarbetande 

1968 

25 886 

2 309 

8 561 

42 • 
55.9 % 

0 .76 

23 577 

36.3 • 

52.9 % 

0.74 

15 016 

l 802 

50 • 
61 • 

0.78 

1978 

78 570 

19 211 

21 627 

52 • 
72.0 % 

0.58 

59 359 

36.4 • 

60.1 • 

0.63 

37 732 

8 287 

62.5 • 
78 • 

0.59 

2 Denna elasticitet anger procentuell förändring i inkomst 
efter skatt när inkomst före skatt ökar med l procent. 

3 En grov uppskattning av allmänna och selektiva konsumtions
skatter 

Anm: Beräkningarna utförda med en vidareutvecklad version av 
den skattemodell som beskrivs i Jakobsson & Normann (1974) 
och Normann (1977). 
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rabell 3.2 Skattevariabler i regressionerna 

1951 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

Proc förändr i genom
snittlig inkomstskatt 

Totalt 

t 

4.54 

3.47 

-10.50 

4.22 

9.45 

l. 23 

2.43 

1.19 

8.23 

-l. 44 

3.30 

-2.13 

2.54 

8.86 

6.51 

3.36 

4.43 

2.83 

4.13 

4.76 

-10.10 

7.86 

-2.60 

- 0 .26 

-l. 60 

2.17 

-3.73 

0.83 

Auto
matik 

ta 

5.14 

4.24 

l. 36 

2.32 

3.96 

3.01 

2.44 

2.28 

l. 81 

2.81 

3.22 

3.80 

3.07 

3.01 

4.88 

2.62 

3.46 

4.34 

3.94 

2.82 

3.66 

5.19 

5.94 

7.93 

1 2 .23 

7.53 

5 .63 

6.76 

Åtgärder 

-0 .59 

-0 .76 

-11. 86 

l. 90 

5.48 

-l. 98 

0.00 

-l. 09 

6.41 

-4.26 

0.02 

-5.94 

-0.52 

5.84 

1. 63 

0.74 

0.97 

-1. 51 

0.19 

1. 93 

-13.76 

2.66 

-8.54 

-8.20 

-13.84 

-5.35 

-9 . 37 

-5.92 

Skatte
elasti
citet 
Inkomst
skatt 

l. 221 

l. 283 

l. 532 

l. 485 

1. 349 

1.409 

1.366 

l. 395 

l. 427 

1.413 

1. 453 

1. 435 

l. 362 

1.479 

1.305 

l. 422 

l. 662 

1.450 

l. 254 

1.371 

l. 438 

1.690 

l. 664 

l. 718 

l. 587 

l. 710 

l. 763 

l. 649 

Elasti
citet i 
inkomst 
efter 
skatt 

0.934 

0.912 

0.856 

0.861 

0.888 

0.867 

0.877 

0.865 

0.837 

0.846 

0.823 

0.835 

0.858 

0.788 

0.851 

0.784 

0.639 

0.740 

0.846 

0.756 

0.758 

0.570 

0.602 

0.573 

0.660 

0.574 

0.581 

0.628 

Proc förändr i 
effektiv skattesats 

Varu
skatter 

ITAX 

-8.06 

-0.03 

6.15 

7.05 

9.51 

2.59 

l. 23 

5.48 

3.03 

16.27 

3.66 

8.11 

0.42 

-1.38 

4.99 

6.12 

0.61 

3.71 

-6.71 

0.10 

18.26 

-8.42 

-6.09 

-14.07 

4.56 

l. 00 

3.75 

1.43 

Arhets
givar
avg~ft 

S 

-2.15 

-4.22 

l. 20 

-4.17 

7.42 

6.89 

l. 40 

-2.31 

2.05 

15.23 

10.44 

21. 97 

21. 26 

11. 91 

1.17 

4.81 

12.71 

11. 86 

l. 09 

-4.35 

9.13 

8.44 

1.71 

22.05 

14.28 

25.50 

11.70 

9.38 

Anm. Variablerna i de fem första kolumnerna är beräknade med den skatte
modell som nämns i tabell 3.1. De övriga två variablerna har beräk
nats från nationalräkenskaperna. Arbetsgivaravgifterna (s) avser 
kollektiva avgifter Enligt lag och avtal dividerade med lönesumman. 
s har beräknats som -~ 
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några inkornstskattevariabler för samma industriarbe

tare för hela perioden 1951-1978. I denna tabell 

redovisas också de årliga förändringarna 1 det effek

tiva uttaget av indirekta skatter beräknade från 

natlonalräkenskapsdata1 . 

Tabell 3.1 belyser väl skattetryckets och progressi

vitetens utveckling under en tioårsperiod av drama

tiska förändringar i skattesystem och samhällsekonomi. 

Den samlade skattebelastningen ökade från 50 till 

62.5 % (rad 13) samtidigt som t o tala progressiviteten 

höjdes kraftigt. Mätt i termer av elasticiteten i in

komst ef t er skatt anges detta på rad 15. Vid en kost

nadsökning för arbetsgivaren på 1 0 % ökade industri

arbetarens inkomst efter de angivna skatt erna med 

7.8 % år 1968 mot endast 5.9 % år 1978. 

Av stort självständigt intresse i tabell 3.2 är den 

uppdelning av förändringen i den genomsnittliga 

skattesatsen i en automatikeffekt och en åtgärdseffekt 

som redovisas. Automatikeffekten har beräknats med 

formeln 

(marginalskatt _ l) 
medelskatt w 

medan den senare beräknats residualt som 

Vi ser att tå som regel erhåller negativa värden. 

Innebörden är att de skattehöjande effekter som orog

ressiviteten ger oftast motverkats av skattesänkande 

l övriga data som använts i regressionerna redovisas 
i appendix. 
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regelförändringar1 . Ser vi til l 1970-talet är 1972 

ett undantag . Detta år sänktes inte statsskatten medan 

kommunalskatten höjdes kraftigt. 

Den uppdelning av t i ta och tå som redovisas i tabel

len har utnyttjats i det ekonometriska arbetet. Genom 

att eliminera komponenten ta kan man nämligen med en 

speciell teknik undvika eller reducera vissa statis

tiska problem (s k simultanitetsbias) . Resultat från 

denna ansats redovisas senare. 

3.5 Effekter av inkomstskatten 

I den empiriska analysen av sambandet mellan skatter 

och inflation har flera ansatser provats. Estirnations

metoderna har t ex varierats liksom estimationsperio

dernas längd. Antalet skattevariabler i regressionerna 

har också varierats. Denna bredd i arbetet avspeglas i 

den följande presentationen. 

Eftersom utvecklingen i löner och priser ömsesidiqt 

beror av varandra har koefficienterna i ekvations

systemet 3. 1 skattats med s k simultana metoder. I 

huvudsak har olika varianter av tvåstegsmetoden (2SLS) 

kommit t ill användning. I tabell 3.3 redovisas sålunda 

resultat när "vanlig" tvåstegsmetod använts. I denna 

o~gång har, liksom i tabell 3.4, arbetsgivarav-

l Den genomsnittliga skattesatsen kan vid en prog
ressiv inkomstskatt skrivas t = T(y, s)/y där T 
anger skattebeloppet som en funktion av inkomsten 
(y) och en sektor av skatteparametrar (s). Total 
differentiering ger 

dt = (åT _ t) ~ + åT ds 
Oy y Os y 

Högra ledets första term anger automatikeffekten 
(dt ) medan de andra anger åtgärdseffekten (dt~). 
En ~ngående undersökn ing av den svenska inkomsE
skattens utveckling 1950-71 i termer av automatik 
och åtgärder redovisas i Jakobsson & Normann (1974) 
kap 6. 



Tabell 3.3 Konkurrensansa tsen : Regressionsresultat 

Tvåstegsmetode n (2SLS) utan arbetsgivaravgifter 1951-1978 

Ekvations- Beroende Skattade koefficienter framför resEektive variabel 
system variabel Konstant 

nr p P-l UKAP t ENy ETy DW 

l W 1 2.33 0.68 0.28 15.71 0 .18 0.73 
(-2.0B) ( 4 .27) (2.01) (2. 77) (2.04) 

2 W -28.0B 0.90 0.43 12.27 0.17 1 4 .32 1. 30 
(-S . 62) (B.24) (4.30) ( 4. 83) (3.01) (S.07) 

3 W 3.28 0.81 0.38 13.32 0.14 -9.8 2 1. 1 5 
(O. 57} (6.99) (3.S1) (3 . 1S) (2.14) (-4.13) 

Ekvations- Beroende Skattade koefficienter framför reseektive variabel 
system variabel Konstant 

nr W PM ITAX DW 

l P -2.60 0.80 0.14 0.15 0.94 
(-l. 52} (4.43 ) (2.77) (2 . 10) 

2 P -0. 58 0.58 0.17 0.13 0.95 
( - 0.42) (4.02) (3.S0) (1.84 ) 

3 P -0.9 5 0.62 0.16 0.13 0.94 
( - 0.70) ( 4.4S) (3.4S) (1. 92) 

Anm: Inom parentes under koefficienterna anges t-värden. vid t-värden större än 2 är koefficienterna 
signifikant skilda från O på l %-nivån. 

DW anger "Durbin-Watson statistic" 

SE anger regressionsekvationens standardavvikel se 

Arlig procentuell förändring definieras som X = {X-X_l)/X_
l 

SE 

2.10 

1. 37 

1. 50 

en 
SE ~ 

1. 98 

1. 98 

1. 9 4 
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gifter negligerats. De två ekvationer som tillhör ett 

ekvationssystem med samma nummer har estimerats till 

sammans. 

I ekvationssystem med nummer l har den grundläggande 
pris-lönemodellen k omp letterats med variablerna genom

snittlig inkomstskatt och varuanknutna indirekta 

skatter. Det framgår a tt alla v a riabelkoefficienter är 

signifikanta (t-värden större än 2). Koeff i cienterna 

har också de tecken man förvän tar sig. 

Vad gäller skattevariablerna ser vi a tt varuskatterna 

som väntat verkar hö jande p å inflationstakten. Resul

t atet tyder också på att ökningar i den genomsnittliga 

inkomstskattesatsen verkar lönehöjande o c h därmed 

inf l ationsdrivande. Innebörden av detta är att de två 

aktuella skatterna skulle ge upphov till s k tax-push 

i nflation . 

I ekvationssystem 2 och 3 i tabell 3.3 har två alter

nativa progressivitetsmått adderats till löneekva

tio nen. Koefficienten framför ETY har negativt tecken 

medan den framför EXY är positiv . Eftersom koeffi

cienterna är signifikanta i s tatistisk men i ng drar vi 

slutsatsen att en progressivitetsskärpninq (som h Mjer 

ETY men sänker EXY) verkar inflationsdämpande. Detta 

är ett intressant resultat mot bakgrund av de teore

tiska överväganden som summerades ovan. 

Genom användning av tvåstegsmetoden beaktas i arbetet 

de t ömsesidiga sambandet mellan pris- och löneutveck

ling. Det föreligger emellertid i tabel l 3 .3 ocks å ett 

annat simul tanitetsproblem bestående i att de a nvända 

skattemåtten beror av löner och priser. Ser vi till 

den genomsnittliga inkomstskattesatsen så räknar vi a 

priori med att förändringar i denna p åverkar löneut

vecklingen. Arten av denna påver kan representerar den 

centrala utredningsuppgiften här. Vi ve t emellertid 
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med säkerhet att förändringar i löneutvecklingen 

påverkar genomsnitts skatten via skattesystemets auto

matik. Vi har därmed ett ömsesidigt beroende mellan 

variabler på olika sidor av likhetstecknet. Detta kan 

bl a leda til l att vi får en snedhet (bias) i våra 

estimat. Motsvarande problem gäller även varuskatter 

och arbetsgivaravgifter. Frågan är hur allvarlig denn 

felkälla är. 

I ett försök att något belysa denna frågeställning 

utnyttjades den i tabell 3.2 redovisade uppdelningen 

av genomsnittsskattens förändring på en automatik

respektive åtgärdseffekt. Automatikeffekten anger här 

den inverkan som löneutvecklingen har på skatteuttage 

vid givna skatteregler. Genom att rensa bort denna 

effekt från den totala förändringen i genomsnitts

skatten kvarstår en komponent nämligen Atgärdseffekte 

som inte på något lika omedelbart sätt påverkas av 

löneutvecklingen. Om man i en regression ersätter den 

totala genomsnittsskattens förändring med ett mått se 

endast innehåller åtgärdseffekter borde därför ett 

eventuellt simultanitetsproblem reduceras. 

De beräkningar som presenteras i tabell 3.4 avser att 

belysa effekterna av sådan substitution. Observera at 

endast skattevariabler knutna till inkomstskatten har 

använts. En jämförelse mellan löneekvationerna i 

ekvationssystemen l och 2 tyder på att resultaten är 

tämligen robusta med avseende på den aktuella variabe 

transformationen. Detta intryck förstärks ytterligare 

en jämförelse mellan systemen 3 och 4 i t abell 3.4 me 

motsvarande system i tabell 3.3. Vid den senare jämf~ 

relsen får man hålla i minnet den olika behandlingen 

av variabeln ITAX. 

3.6 Effekter av arbetsgivaravgifterna 

Den modell som nu diskuteras har, som framgick av 

ekvationssystemet 3:1, också kompletterats med ar-
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Tabell 3. ~ Test av s i multanitetsbias 

Tvåstegsmetoden (2SLS) utan arbetsgi varavgifter 1951-1978 

Ekvations- Beroende Skattade koefficienter framför resEektive variabel 
system variabel 

A 
nr Kons tant ~ P- l UKAP '1' '1'. ENy ETy DW SE a 

~ 

- 10. 36 0.62 0. 26 13. 96 0 . 81 1.94 l W 0.15 
(- 1.89) (3.70) (1.81) (2.67) (1.95) 

A 
- 10.41 . e.69 2 W 0. 26 1~.21 0.13 0.96 1.91 

(1.93) (3.98) (1. 8?) (2.75) (1.69) 

3 'Ii' -23 . 75 0. 93 0. 37 16 .19 0 .12 12 . 14 1.4B 1.37 
(4.74) (7.17) (3 . 52) (4 .32) (2.13) (4 . 22) 

4 
/'-

0.83 W 3 .30 0. 33 11 . 90 0. 09 -8.61 1.29 1.47 
(0 .59) (6 . 50) (3 .01) (2 . 99 ) (1.56) (-3 . 73) 

Ekvations- Beroende Skattade koefficienter framf ör resEektive variabel 
system variabel 

~ '" nr Konstant W P" DW SE 

l ii' -0 . 83 0.6B 0 . 11 1.11 1.88 
(- 0. 49) (3.45) (2.29) 

2 'P" - 1.1 11 O.7l 0.10 1.11 1.89 
(-0 . 641 (3 . 441 (2 .111 

3 'P" 0 . 37 0.53 0.13 1.12 1.93 
(0 . 251 (3 .101 (2 . 901 

4 ~ - 0 . 01 0. 58 0 . 13 1.11 1.90 
(-0. 011 (3.691 (2 . B3) 

Anm: Se tabell 3 . 3. I denna tabell används dock följande definition på årlig procentuell förändring . dvs ~ = log (l + X) 
Se närmare Hansson (1962) . 

u 

" 
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betsgivaravgifter. Det mått som då använts är årlig 

procentuell förändring i det effektiva uttag~t av 
kollektiva avgifter. Detta betyder att det effektiva 

uttaget, som beräknats från nationalräkenskaperna, 

avser avgifter enligt lag och avtal dividerade med 

lönesumman (exkl kollektiva avgifter). Figur 3.1 visa) 

att arbetsgivaravgifterna ökat mycket kraftigt sedan 

början på 50-taletl 

Skattningsresultaten redovisas i tabell 3.5. Vid en 

jämförelse med tabell 3.3 finner man att resultaten 
beträffande de gemensamma variablerna står sig. Ekva

tionernas samlade anpassning till materialet förbätt

ras marginellt när den nya variabeln adderas. Koeffi

cienten framför arbetsgivaravgiftsvariabeln får det 

förväntade negativa tecknet men är inte i något fall 

signifikant skild från noll. Resultatet innebär med 

andra ord att vi inte får något stöd för hypotesen 

att höjda arbetsgivaravgifter sänker lönerna. Detta 

skulle innebära att höjda arbetsgivaravgifter i stäl

let får som omedelbar effekt att driva upp de samlade 

kostnaderna för arbetskraften. Efter hand leder detta 

i sin tur till prishöjningar. Detta framgår av pris

ekvationerna, om man gör det rimliga antagandet att 

företagen reagerar likformigt på en lönekostnadsök

ning oavsett om den härrör från ökad kontantlön eller 

höjda avgifter. 

De regressioner som presenterades i tabell 3 . 5 inne

håller ett flertal skattevariabler. Eftersom dessa, 

på grund av automatikeffekterna, är sinsemellan korre 

lerade uppstår ekonometriska problem (multiko l linia

ritet) som kan påverka utfallet. Därför har det be

dömts som angeläget att undersöka resultatet när 

l Procentuell förändring. i avgiftsuttaget har i 
figuren beräknats som s = 6s/s där s anger arbets
givaravgiftens nivå. Detta "mått" har också använts 
i de skattningar som redovisas i tabell 3;5. Se 
nedan för en alternativ definition. 
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Fig . 3.1. Arbetsgivaravgifternas nivå och 

procentuella förändring 1950-78 . 

·80 



Jell 3 . 5 Konkurrensansatsen : Regressionsresul tat 

Tvåstegsmetoden (2SLS) med arbetsgivaravgifter 19 51-1978 

latlons- Beroende Skattade koefficienter framför resEektive variabel 
iitem variabel Konstant 
nr p P-l UKAP ~ t EXY ETY DW SE 

l W - 2 7.7 0.90 0.42 18.3 -0.0081 0.17 14.0 1. 32 1.42 
(-5.2) (8.14) (4.23) (4.72) (-0.24) (2.90) (4.41) 

2 W 2.7l 0.81 0.38 13.45 -0.011 0.14 -9.47 1.18 1. 59 
(0.43) (6.85 ) (3. 4 0) (3.1 0 ) (-0.28) (2.08) (-3.47) 

vations- Beroende Skattade koef ficienter framför respektive variabel 
stem variabel Konstant 
nr W PM ITAX DW SE 

l p -0.64 0 .58 0.17 0.13 0.95 1.96 
(-0.47) (4.11) (3 . 50) (1.85) 

2 P -0.97 0 . 62 0 .16 0.13 0.94 1.94 
(-0.72) (4.48) (3. 4 5) (1.92) 

m: Se tabell 3.3 



Tabell 3.6 

Arbetsgiv aravgifters övervältring på lönerna . 

Regressionsresultat 1952-78 . Arsdata. 

Kons t ant t erm 

(e) 

Arets inflatio n 
~ 
p 

Föregående års 
inflation 

( ~)-1 
Kapacitets
utnyttjande 

UKAP 

Alternativa mått 
på förändring i 
uttag a v arbets
givaravgift 

a) As 
s 

6s 
b) I+s 

Standard fel SE 

Durbin Watson DW 

Determlnations- 2 
koe f ficient R 

OLS 

-14.60 

(-2.21) 

0 . 72 

(4.81 ) 

19 . 38 

(3.09) 

0.004 

(O .009) 

2.34 

2.08 

0.58 

2SLS 

-12.91 

(-l. 80) . 

0 . 46 

(l. 76) 

0.62 

(2.70) 

16.26 

(2.38) 

-0.47 

(-0.88) 

2.48 

2.07 

0.55 

2SLS 

-13.51 

(-l. 88) 

0.39 

(l. 67) 

0.59 

(2.54) 

17.33 

(2 . 55) 

-0 . 04 

(-0.68) 

2.49 

2.00 

0.55 

Anm: Under det skattade värdet på en koefficient anges, 
inom parentes, t-värdet. 



arbetsgivaravgifter upoträder som enda skattevaria

bel. Res ultatet aven sådan specialundersökning har 

tidigare presenterats i Nor mann (1982) . Dataunder

laget var detsamma som i föreliggande studie . 

En ligt specialundersökn i n gen kvarstår intrycket a tt 

hö jda arbetsgi varavgifter inte verkar dämpande på 

kontantlöneutvecklingen. Detta framgår av tabell 3 . 6 

som är direkt hämtad ur Normann (1982). 

I ekonometrisk ana l y s av skatters effekter på löne 

utvecklingen förekommer olika sätt att representera 

skattevariabl erna i ekvationerna. I s pecials t udien 

används dels arbetsgivaravgifternas effektiva uttags ' 

procent (s), dels två o lika sätt att mäta uttagsför

ändringen. I det ena fal let anges helt enkel t den 

aktuel l a f örändringen i det effektiva uttaget , dvs 

As, d i viderat med s. I det andra fallet anges uttags 

förä ndringen som 6s dividerat med 1+s . Den senare 

mätmetoden ä r teoretiskt fördelaktig ef t ersom kon

tantlönen är underlaq för arbetsgivaravgi fternal. PÖ 

a tt exemplifiera tolkningen kan det nämnas a tt en 

koefficient med värdet -o ,3 i detta f all, vid en 

effektiv u ttagsn ivå på 30 procent, skulle i nnebära a 

en avg i ftshöjn ing med l procentenhet reducerar den 

nominella löneökningstakten med 0 ,23 procentenheter 

(- 0,3/1,3=- 0,23) 2. Den f örra metoden har den statis

tiska förde len att den ger stör re variation i arbets 

givaravgiftsvariabeln, men å andra sidan är koeffi 

cientens numeriska värde mer svårto lkat . 

l Om TLC stå r för tota l arbetskraftskos t nad gäller 
TLC = W(l+s ). Logaritmering och deriverin~ med av
seende på tiden (t) g e r 

dTLC dW dloa( l +s ) 

Tic -at at dt ~t~ + ~ 
TLC W + l+s -... 1+5 

2 Det bör betonas att en to lkning av detta slag är 
meningsfull endast om koefficien ten är statistiskt 
signifikant. 



Inte i något av de fall som redovisas i tabell 3.6 

är koefficienten för arbetsgivaravgifts variabeln 

signifikant i statistisk meningl . Specials tudien 

visar att detta utfall inte påverkas om undersöknings 

periodens längd varieras. 

Sedan 1950 har arbetsgivaravgifterna ökat mycket 

kraftigt i Sverige. Här har effekterna på kontant

löneutvecklingen analyserats . Med k ontant l ön avses 

ersättningen per arbetad timme efter arbetsgivar

avgifter men före personlig inkomstskatt. Om det 

vore så att en avgiftshöjning avräknades från kon 

tantlönerna skulle man observera en motsvarande 

sänkning i lönetillväxten under det f~rsta året efter 

avgiftshöjningen. I den unders5knin~ som redovisas 

här har något sådant samband inte kunnat fastställas. 

I själva verke t ligger den slutsatsen nä~are till 

hands att höjda arbetsgivaravgifter inte alls påver

kar löneutvecklingen. 

Tesen om fu l lständig avräkning erhå l ler al ltså inget 

stöd i undersökningen. I stället får man räkna med 

att en avgiftshöjning i det närmaste fullständigt 

driver upp arbe tskraftskostnaderna. Detta torde leda 

til l en vinstnedgång vilken efter hand kompenseras 

med prishöjningar. 

De korts ikts resultat avseende övervältringsprocessen 

som här redovisats för den svenska ekonomin utesluter 

inte att arbetsgivaravgifterna långsiktigt övervält

ras på l öntaga r na därigenom att reallönerna sänks. 

Detta utfall uppstår emellertid snarare genom oris

höjningar än genom dämpad löneutveckling. 

l OLS anger att den vanliga minsta kvadratmetoden 
använts. 



4 Fackföreningar och kompensations t änkande 

Den empiriska modellen i föreg ående kapitel bygger pi 

ett antagande om perfekt konkurrens på arbetsmarkna

den . Nu är detta en tveksam förutsättning vad gäller 

svenska förhållanden med hög organi sationsgrad på 

arbetsmarknaden . Därför kan det finnas skäl att for

mulera en modell som explicit beaktar förhandl ingarn, 
betydelse för löneutveckli ngen. 

4.1 En modell med förhandlingar 

I en empirisk undersökning av Johnston och Ti mbrell 

(1973) analyseras arbetsmarknaden som ett bilateralt 

monopol. Detta är en extrem utgångspunkt. I ett 

teoretiskt arbete av Pitchford och Turnovsky (1976) 
presenteras en modell som innehå ller element av 

bilaterala förhandlingar liksom element av konkurren 

En sådan uppläggning har bl a förde l en jämfört med 

den som användes av Johnston och Timbrell att såväl 

avtalsmässig löneökning som löneglidning beaktas. 

Ned en modell av detta slag kan man alltså, vid sida 

av individuell a incitamentseffekter, även introducer 

förhandlingar i termer av realinkomster efter skatt 

som orsak till tax-pus h inflation. 

I detta avsnitt ges några exempe l på undersökningar 

som beaktat förhandlingarnas betydelse. Det kan reda 

här påpekas att dessa modeller i den form de empiris 

estimerats företer betydande likheter med dem som 

genereras av konkurrensansatsen. En orsak till detta 

är att även vid förhand l ingsansatsen anses som regel 

efterfrågeläget på arbetsmarknaden vara av betydelse 

liksom inflationsf6rväntningarnal . En annan orsak är 

vi senare ska l l se, inte New 



att några för fattare som betonat organisationernas 
betyde lse också ve lat beakta att löneglidningen 

l i ksom den totala lönebildningen på vissa delmarkna

der kan vara starkt präglade av fri konkurrens . 

De t f inns i den empiriskt inrik t ade litteraturen 

flera exempel på den uppläggning av analysen som här 

kallats förhandlingsansatsen. Undersökningen av 

Johnston och Timbre ll (1973) är redan nämnd . Ett 

empiriskt arbete utfört vid OEeD (1978) tog sin 

teoretiska utgångspunkt i den analys som presenteras 

i Pitchford och Turnovsky (1976). OEeC-undersökningen 
har al l tså en teoretisk förankring. Det samband som 

där skattas f öreter i sin grundläggande f orm stora 

likheter med den s k Sargan- ekvationen. Denna ekva

tion formulerades av Sargan (1964 ) på mer ad hoc

mässiga grunder för ekonometriskt arbete. 

Ursprungligen innehö ll modellen inga skattevariabler. 

I Sarga n (1980) har ekvationen kompletter ats bl a i 

detta avseende. Förutom av Sargan själv har denna 

ekvation också skattats i Henry et al (1976), Vines 

(1978) och Henry och armerad (1978). 

Sargan-ekvationen betonar löneförändringars beroende 

av historisk utveckling i reallön efter skatt liksom 

av f ör väntningar om framtida inflation och skatteut

tag. En central tanke bakom ekvat ionen är att om den 

faktiska köpkraftsökningen under de närmast föregåen

de åren varit sämre än vad man vant sig vid eller 

"önskar" så försöker man kompensera för detta i 

kommande löneförhandlingar. 

Ett sätt att analytiskt formulera 

" ä r att definiera en må llön (W) på 

W-W --- - - -A _ ~l + ;,e) ~NEd ) " 
-l l + ~e RNE_ l 

Sargan-ekvationen 

fö l jande sätt: 

(4d) 



RNEd 

RNE_
1 

faktiska lönenivån är t-l 

förväntad inflationstakt 

förväntad procentuell förändring i kvot 
mellan inkomsten efter och före skatt l 

önskad reallön efter skatt 

faktisk reallön efter skatt är t-l 

Den hypotes som uttrycks i ovanstående ekvation inne 

bär att löntagarna inför en lönerörelse formulerar E 

mål lön vilken baseras på förväntningar om utveck11n~ 

i inflationstakt och skatteuttag. Mållönen antas däl 

utöver bero på hur faktisk real inkomst efter skatt 

tidigare utvecklats i förhållande till en "önskad" 

u.tveckling. Den önskade ökningstakten kan t ex upp

fattas som den man vant sig vid under några tidigarE 

år. Om ett gap mellan önskad och faktisk utveckling 

registreras för en gången period kommer enligt hypo

tesen organisationen att söka sluta en del av detta 
2 

gap i förestående lönerörelse _ I engelskspråkig 

litteratur talar man här ofta om en I1 ca tch-up U meka

nism. Ett beteende av detta slag innebär alltså att 

hushållen via sina löntagarorganisationer söker 

kompensation för skattekonsekvenserna av beslut som 

man via sina politiska organisationer varit med om 

att fatta. 

Logaritmering av uttrycket ovan efter beaktande av 

den approximativa likheten J< ~ l+x ger följande 

ekvation för förändring i reållönen_ 

• • e -e d 
W = P - r + "If log RNE - 1f log RNE_

l (4 :2) 

Under antagandet att den önskade reallönen efter 

skatt växer exponentiellt över tiden med en given 

l Om t anger genomsnittlig skatt för en individ 
qäller r = l-t. 

2 Koefficienten 11 är ett mått på styrkan i denna 
anpassning. på lång sikt väntar vi oss att gapet 
slutes helt. 



tillväxttakt (y) kan man i stället skrival 

• • e • e l 
W = 11 log RNE

o 
+ P - r + 11" Y TIME - 11 og RNE_ l (4: 3) 

Antar vi till sist att det kan uppstå avvikelser 

mellan må llön och faktisk lön beroende på inverkan 

från situationen på arbetsmarknaden kan föl jande 

e kvation formuleras för empiriskt arbete 

w "e TIME + a 2P 

+ < (4: 4) 

Enligt den teori som ovan skisserats skulle man a 

priori vänta sig a 2 = l och a 3 = -l. Denna a priori

information har inte utnyttjats i det empiriska 

arbete som presenteras i nästa avsnitt. En huvudorsak 

till detta är att koefficienten a
3 

är ett av huvud

föremålen för vårt intresse. Oärför är det önskvärt 

att värdet på denna koefficient får bestämmas av 

data. Notera i ekvation 4:4 att de skattade värdena 

på koefficienterna al och a 4 implicerar ett mått på 

den önskade tillväxten i real inkomst efter skatt 

under analysperioden, Oet gäller nämligen, som synes, 

att y a l /a4 , 

4.2 En svensk Sargan-ekvation 

Sargan-ekvationen kan sägas representera en syntes 

mellan inflations teori enl igt den nya Cambridgeskolan 

och den moderna Phillipskurvan. Modellen har i flera 

arbeten givit goda resultat för Storbritannien. Det 

ä r därför av betydande intresse att undersöka vilket 

förklari ngsvärde den kan ha för svensk del. 

I det praktiska arbetet med Sargan-ekvationen har 

här antagi ts att den förväntade inflationstakten be

stäms av inflationen under det löp~nde och det före

gående året . Förväntningarna om utvecklingen i den 

behål l na inkomsten som andel av inko msten före skatt 

antas bestämda av rådande förhål landen (dvs ~e = rt ) . 

l RNEd = RNE eY ' TIME där RNE är en konstant och 
o o 

'l"' T MF !:I ... -1- .. ~ "' ... 



För undvikande av simultanitetsbias har tvåstegsmefo, 
(2SLS) använts. Prisekvationen är därvid densamma SOl 

i föregående modell. Skattningsresultaten redovisas 
tabell 4:1. För att belysa sambandets stabilitet öve 

tiden har resultat för tre olika delperioder presen

terats. 

Skattningsresul taten tyder sammanfattningsvis på att 

förväntningar om ökat skatteuttag höjer lönekraven. 

Förändringar i skatteut taget representeras här av 

procentuella förändringar i kvoten mellan behållen 
inkomst efter skatt och bruttolön. Koeff i cienten 

framför denna variabel har, som väntat, negativt 

tecken. Resultaten tyder också på att en hi storiskt 

ogynnsam utveckling i real inkomst efter skatt verka. 

skärpande på lönekraven. Från de skattade ekvationer 

na kan det, i enl ighet med den underliggande teorin, 

beräknas att den önskade tillväxten i realinkomsten 

efter skatt uppgått till litet drygt l procent per å 

under de perioder som ligger till grund för beräk

ningarna. Om den faktiska tillväxten varit lägre än 

så har detta alltså senare lett till högre löneök

ningarl 

Det finns av samma skäl som tidigare anledning att 

tolka resultaten med försiktighet. Den tentativa 

slutsatsen blir emellertid att skattehöjningar kan 
verka inflationsdrivande . Till den del effekten 

uppstår därigenom att stor vikt läggs vid upprätt

hållandet aven önskad tillväxt i real inkomst efter 

skatt finns knappast anledning att räkna med några 

skillnader mellan olika skattetyper. Huruvida man 

bland de indirekta skatterna höjer en moms, en proms 

eller en arbetsgivaravgift är kanske därför ur denna 

synpunkt av liten betydelse . Däremot är sannolikt de 

aktuella effekterna särskilt påtagliga vad gäller de: 

progressiva inkomstskatten. 

l 
Vid en eventuel l uppföljning av undersökningen vor, 
det av intresse att formulera catch-mekanismen i to 
av real disponibel inkomst så att även transfereri: 
ar ingår. 



Tabell 4:1 Förha ndlingsansatsen Regressionsresultat 

Tvåstegsmetoden (2SLS). Olika tidsperioder. 

Ekvations- Tids- Beroende Skattade koefficienter framför res~ektive variabe1 
sys tem period variabe.l 

p P-l nr Kons"tant UKAP TIME r 109 RNE DW SE 

1951 -78 W 246:0 1J.9J 0.J4 0.79 O.JJ -0.4J -29.8 1. 78 1.12 
(2 . 76) (2.90) ( 1.70) (7.00) (4. JJ) (-J.96) (-2.94) 

2 1952-78 W 269.2 1J.24 0.J6 0: 91 0.27 -0. 46 -J2.5 1.81 LOJ 
(J.72) (4.0J) (2.41 ) (J.91) (2.27) (-4.42) (-J.9J) 

J 195J-78 W 181. 7 12.41 0.26 0.82 0.17 -0.J7 -22.2 1.82 1.06 
, (1.51) (J. 56) (1.51 ) (2.71) (1.41) (-2.48) (-1.58) 

Ekvations- Tids- Beroende 
system period variabel 

flAX nr Konstant W PM DW SE 

1951-78 P -0.57 0.57 0.17 0.12 1.00 1. 91 
(-0.45) (4.41 ) (J. 59) (1.86) 

2 1952-78 P -1.67 0.70 0.17 0.14 1.02 1.95 
(-1.19 (4.87) (J.39) (2. OJ) . 

J 195J-78 P -4.45 .1.07 0.10 0.12 1.08 1.88 
(-2.48) (5.06) (1. 68) (1.74 ) 

Anm: Se tabell J:J 



4.3 Implikationer för den ekonomiska politiken 

Sargan-ekvationen spelar en betydelsefull roll i den 

ekonomiskpoli ti ska diskussionen i Storbritannien. 

Särskilt har den framhävts av företrädarna för den 

nya Cambridge- skolan. Denna skola har gjort sig känd 

för att förespråka en expansiv finanspo l itik för att 

lösa stagflationsproblemet. Därmed skiljer man sig 

markant från keynesianer och moneta r i sterl . 

I några ekonometriska undersökningar av Sargan-ekva

tionen, vilka åberopas av Cambridge-ekonomerna, har 
arbetsmarknads lägets betydelse för löneutvecklingen 

varit negligerbart 2 , Vid skattningar av prisekvationen 

har man inte heller funnit något direkt inflytande av 

efterfråge- eller utbudsöverskott på inflationstak

ten3 , Sammanfattningsvis hävdar den nya Cambridge

skolan därför att det allmänna efterfrågeläget är 

irrelevant för infla tions takten . I stället betonar 

man betydelsen av internationell prisutveckling, 

skatteutveckl i ng och fackföreningsbeteende . De t 

senare bestäms i sin tur av allmänna politiska och 

sociala faktorer. 

Av de ovan redovisade resultaten avseende Sverige 

framgår att efterf rågeläget på arbetsmarknaden , 

representerat av uKAP-variabeln, ger en signifikant 

inverkan på löneutvecklingen och därmed också på 

prisutvecklingen. ~edan al ltså vissa centrala id~er 
bakom sargan-ekvat'!Onen erhåller empiriskt stöd på 

l 

2 

3 

Se Cuthbertson (1979) för en översikt och jämförelse 
mellan de tre skolorna. Se också Miller (1976). 

Exempe l på en sådan undersökning är Henry & Ormerod 
(1978) . 

Här åberopas arbeten av Nordhaus et al (1978) och 
Tarling & W'ilkinson (1977). 



svenska data är det också så att den mer extrema 
Cambridge-ståndpunkten förkas t as 1 . 

Vilka blir då effekterna aven inkomstskattehöj ning 

inom ramen för en pris-lönernodell som är uppbyggd 

kring Sargan-ekvationen? Till att börja med innebär 
skattehöjningen att den för framtiden förvänt ade 

"behå l lningskvot en" (retention rat:io r) sjunker. 
Detta leder till höjda löner vilket via prisekvatio

nen pressar upp prisnivån. Den ökade inflationen 
leder sedan, med någon tidsfördröjning , via två 

kanaler till en ytterligare lönehöj ning. För det 
första ökar i nflationsför väntningarna och för det 

andra pressas tillväxttakten i faktisk reallön efter 

skatt nedåt. Det senare innebär en ökning i gapet 
mellan önskad och fak t isk reallön efter skatt. Av 

båda dessa orsaker kommer de nominella bruttolönerna 

att stiga, vilket ytterligare pressar upp prisnivån. 

Skattehöjningen ger al ltså upphov til l en ökning i 

inflationstakten. I den svenska Sargan -ekvationen 

uppträder en effekt som kan motverka detta. I den mån 

skattehöjningen verkar efterfrågedärnpande och dä r med 

höjer arbetslösheten uppstår näml igen en t illbaka

hållande effekt på inflationst akten . 

Omvändni ngen av ovanstående resonemang innebär att en 

skattesänkning bör ge upphov till gynnsamma effekter. 

Det är också de~ta som den nya Cambr idge- skolan tagit 

fasta på när man förordar e n expansiv politik som en 
lösning på stagflationsproblemet. Ska ttesänkningen 

l Valet av mått på a rbetsmarknadens grad av oba l ans är 
av 9~or betydelse för de empiriska resultaten . På 
ett prel~~inärt stadium av detta ~rojekt användes 
öppen arbetslöshet som mått på arbetsmarknadsläget . 
En minsta kvadratskattning på en i övrigt oförändrad 
löneekvation gav då inte signifikans för arbetslös 
heten (se Normann (1961). Man kan emellertid på 
goda grunder hävda att öppen arbetslöshet är ett 
oti l l freds ställande mått på efterfråge läget på sve nsk 
arbetsmarknad. Detta gäller i synnerhet under 1970-
t alet . 



väntas via de effekter som nämnts ge upphov till däm

pad inflation. Den långsammare lönekostnadsutveck

l ingen bör vidare kunna leda till ett ökat utbud av 

varor och tjänster vilket matchar den ökade efter

frågan som genereras av skattesänkningen. Aterigen 
gäller vid den svenska Sargan-ekvationen att den 

gynnsamma inflationseffekten motverkas av att en 

minskande arbetslöshet, tagen för sig, verkar in 

flationsdrivande. 

Nettoresultatet av skattesänkningen kan således bli 

dämpad inflation och minskad arbetslöshet. Detta 

tänkbara utfall har i Corden (1981) kallats för en 

"free lunch"-lösning på det centrala ekonomiskpoli

tiska problemet. 

Med denna formulering ställer Corden, i ett försök 

att precisera förutsättningarna för bl a Cambridge

skolans position, frågan huruvida det verkligen är 

möjligt att en skattesänkning kan ge positiva effek
ter i dag utan att utvecklingen i framtiden blir 

sämre . Innebär alltså en skattesänkning, åtföljd av 

en bruttolönesänkning, att arbetslös~et och inflation 
reduceras utan att de offentliga utgifterna behöver 

sänkas eller att bytesbalans och investeringar utveck

las negativt? Avgörande för dett a är om efterfrågan 

ökar mer eller mindre än utbudet av varor och tjänster. 

Corden ger inget allmänt svar på frågan utan söker 

teoretiskt precisera de t eoretiska villkoren för ett 
IIfree lunch"-utfall. 



5 Kapitalkostnadseffekter av skatter och inflation 

5.1 Inledning 

Det primära syftet med fortsättningen på denna studie 

är att analysera kapitalkostnadseffekter aven allmän 
produktionsfaktorskatt (proms). Kapitalkostnadernas 

höjd är enligt etablerad teori en central faktor bakom 
investeringsviljan. 

Kapitalkostnaden för ett investeringsprojekt kan 

definieras som den lägsta internränta som investe

ringen med hänsyn till olika skatter måste generera 

för att företaget skall uppfylla det avkastninqskrav 
som riktas mot det av dess finansiärer. Detta avkast

ningskrav är bestämt av de alternativa placerinqs

möjligheter som står till buds på inhemska och ut

ländska marknader. 

I detta kapitel redovisas vissa grundläqgande prin

ciper för en kapitalkostnadsanalys av den befintliga 

bolagsskatten och av promsens kapitaldel. Framställ
ningen blir delvis av något teknisk natur. De läsare 

som inte intresserar sig för metodfrågor kan därför gå 

direkt till resultatredovisningen i kapitel 6. 

Närmast fortsätter detta kapitel med en genomgång av 

centrala samband på kapitalmarknadens efterfrågesida. 

I det påföljande avsnittet diskuteras utbudssidan samt 

alternativa formuleringar av ägarnas förräntninqskrav. 

Dessa samband kan sägas ge uttryck för marknadslös

ningar av allmän jämviktstyp under olika antaqanden om 

kapitalmarknadens karaktär. 
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5.2 Kapitalkostnadsteorii 

Låt oss anknyta till väletablerad teori och betrakta 

ett före tag som agerar på perfekta marknader och med 

målet att maximera sitt nuvärde i ägarnas händer dvs 

det s k kapitalvärdet. Med andra ord kan detta f ormu

leras som att företaget maximerar nuvärdet av alla 

framtida utdelninqar. 

Optimivillkoren på faktormarknaderna kan då allmänt 

skrivas 2 

p y' IL) w 15:1) 

p y' IK) - Pk " P 15:2) 

där Pk är priset på kapi t alvaror och p företagets 

bruttokapitalkostnad, dvs kapitalkostnaden i nklusive 

avskrivningar. Produkten PkP anger kapitalets ny tt

jandepris (user east of capital) • 

Om man tänker sig att företaget finansierar sln verk

samhet med lån och kvarhållna vinstmedel kan optimi

villkoret för den finansiella verksamheten skrivas 

P h 1 + Il - h) k + ö 15,3) 

där h är skuldkvoten, i låneräntan, k diskonterinqs

räntan för av ägarna tillskjutna medel och ö är kapi

talets deprecieringstakt. 

l Avsikten med detta avsnit t är att introducera vissa 
för den fortsatta framställningen centrala samband. 
Teorin presenteras utförligt i t ex Hall & Jorgenson 
(1971), King (1977) samt Bergström & Södersten (1981 
För en översikt se även Atkinson & Stiglitz (1980). 

2 Villkoren kan härledas från maximering av följande 
funktion som anger skillnaden mellan löpande in
täkter och löpande kostnader för kapital och ar
betskraft 

~ : p y (K,L) - WL - PPkK 

dä r Y = Y (K,L) är produktions funktionen. 



Företagets nettokapitalkostnad p*kan definieras l 

p". p - S • h i + (l-h) k (5,4) 

Om en nyinvesteri ng f i nansieras så at t företagets 

skuldkvot inte ändras kommer (netto -) kapitalkost

naden att bli ett med skuldkvoten vägt qenomsnitt av 

låneränta och diskonteringsränta . 

I nästa steg introduceras bolagsskatt, personl i q 

inkomstskatt, reavinstskatt och inflation. Härmed 

erhålls ett komplicerat uttryck, som emellertid har en 

enkel tolkning. Uttrycket kommer att förenklas succes

sivt genom att speciella antaganden om a v skrivnings

reglernas utformning införs. Därför skal l inte de 

olika komponenterna i formeln komment era s i detalj 

förrän senare. Presentationen av det fullständiga 

kapitalkostnadsuttrycket för industriinvesteringa r ha r 

bedömts som önskvär d för att lä s a ren s k a l l få en över

blick över den f o r t sat t a framstäl l ningen 2 Det förut

sätts här genomgående f u ll avdragsrätt för nominella 

räntekostnader. 

" _ ,,-k+(:-li-'-rnrr} ;-:-:;;;, 
p - i h + (l- T) (l -zrn) 

[

l -h- TH-(s-nu J -n (5,5) 
k -ro) + y 
l-zm 

l När det i fortsättningen utan närmare precisering 
talas om kapitalkostnad avses nettokapitalkostnaden 

2 Uttrycket är hämtat ur Bergström & Söderste n (1981 ) , 
där det också härleds. 
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Nyinförda beteckningar: 

ro ägarnas marginalskatt 

T bolags skattesats 

z = en parameter som anger skattebelastning på 

kapitalvinsterl 

y skattemässig avskrivningstakt 2 

~ inflationstakt 

De två första termerna 1 ekv (5:5) anger den nominell, 

nettokapitalkostnaden som ett vägt genomsnitt av kost

naden för finansiering med lån respektive kvarhållna 

vinster. Vikten för de kvarhållna vinsternas kostnad 
bestAr av tre termer, vilket antyder att en fjärde 

term i uttrycket är utelämnad. Denna fjärde term kan 

skrivas 

T ex - ( ö - . il 
k (l - m) 
(l - zm) 

• O O (5: 6) 

och anger at t s k skattekredi ter deltar i nyinveste

ringens finansiering. Dessa skattekrediter kan upp

fattas som räntefria lån frAn staten, vilket innebär 

att de inte leder till någon kostnad för företaget. 

Skattekrediter uppstår exempelvis när de skattemässig. 

avskrivningstiderna är kortare än de ekonomiskt rik
tiga och representerar därmed uppskjutna skattebetal

ningar. 

De numeriska beräkningar som presenteras i kapitel 6 
är baserade på en simuleringsmodell som är uppbyggd 

l Modellen bygger på antagandet att kapitalvinster 
beskattas i varje period. Med parametern z beaktas 
därmed dels att skattesatsen på kapitalvinster är 
lägre än för "vanliga" inkomster, dels effekten av 
antagandet att kapitalvinstskatten uttas årligen i 
stället för när vinsten realiseras. 

2 I den svenska bolagsskatten galler X > ö. 
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kring den princip som ges av uttrycket ovan. Simule

ringsmodellen innehåller de faktiska skatteregler som 

gällde i Sverige 1980. Modellen beaktar även fallet 

med nyernissionsfinansiering, varvid Annellavdragen 

ingår. I modellen tas också hänsyn till investerings

avdraget. 

Simuleringsmodellen har utvecklats av Jan Söders ten 

och Jonas Agell vid Industriens Utredningsinstitut 

(IUI) och nationalekonomiska institutionen vid Uppsala 

Universitet l , Inom ramen för arbetet med detta projekt 

har det bl a visat sig att bolagsskatten vad gäller 

företagens maskininvesteringar för närvarande fungerar 

ungefär som om avskrivningarna vore fria, dvs som om 

hela investeringsbeloppet kunde skrivas av omedelbart. 

Detta är ett nettoresultat av utformningen av avskriv

ningsreglerna och investeringsavdraget. 

I termer av uttrycket ovan kan omedelbar avskrivning 

tolkas som om y vore oändligt stor (y -+ <>ol, vilket qer 

oss följande förenklade kapitalkostnadsformel. 

p* = i h + kIl-m) (l - h - ,) - • 
(l-') (l-zm) 

Den andel av projektet som är skattekreditfinansierad 

svarar här precis mot bolagsskattesatsens höjd, dvs 

mot t. Vid renodlad lånefinansiering (h = 1- t) och 

avdragsrätt för nominella räntor betyder detta att den 

nominella kapitalkostnaden blir i(1-t). Renodlad 

finansiering med kvarhållna vinster ger å andra sidan 

P*- kIl-m) • (l ') _ • 
- (l-') (l-zm) -

kIl-m) _. (5:8) 
(l-zm) 

En värdefull norm vid analys av skatters effekter på 

kapitalkostnaden är fallet med ekonomiskt riktiga 

avskrivningar. I termer av vårt fullständiga uttryck 

l Se vidare kapitel 6. 
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ovan erhålls detta specialfall om man sätter Y 6 -

vilket ger 

P*= .; h + kel-m) (l h) 
• (l-T) (l -zm) - - n 

I detta fall uppträder naturligtvis inga skattekredl

ter. Den nominella ne t t okapi talkos tnaden vid renodlad 

l ånef inansiering sammanfaller därför med låneräntan i 

Egentligen skulle man vänta sig att ekonomiskt rikti~ 

avskrivningar definierades som y = 6 där 6 anger 

deprecieringstakten baserad på kapitalföremålens 

återanskaffningsvärden. 6 betecknar s k kalkylmässiqe 

avskrivningar, vilka definitionsmässigt är sådana att 

investeringens realvärde hålls intakt över tiden. I ~ 

inflationsekonomi med f ull avdragsrätt för nominella 

räntor brukar emellertid, som ovan, ekonomiskt rikti~ 

avskrivningar definieras med y = o- n . Denna definitic 

innebär att de kapitalvinster som upps tår vid l åne

finansiering under inflation adderas till underlaget 

f ö r bolagsskatten. Poängen är just att med full av

dragsrätt för räntor så lämnar i så fall skattesyste

met vid lånefinansiering kapitalkostnaden opåverkad 

j ä mfört med ett fall utan skattl . 

Om nyinvesteringen vid ekonomiskt riktiga avskr i v

ningar 1 s t ället helt och hållet finansieras med 

kvarhållna vinstmedel gäller 

*_ k (l- m) 
p - (l- 'r) (l-zm) 

l Det kan visas att om i en inflationsekonomi i stäl 
regeln y = o skulle gälla så kan avdrag endast med 
ges för den reala låneräntan om kapitalkostnaden v 
l ånefinans ieri ng skall lämnas opåverkad. Se King 
(1977 ) sid 243. King visar också att omedelbar a v 
skrivning kombinerad med förbud mo t ränteavdr ag 
lämnar kapi talkostnaden opåverkad vid lånefinan
siering. 



De specialfall med renodlade finansieringsformer som 

härletts ovan vid omedelbar (fri) respektive ekono

miskt riktig avskrivning sammanställs i nedanstående 

tabell 5:1. Tabellen avser nominella kapitalkostnader. 

I de angivna specialfallen erhålls real kapitalkostnad 

genom att inflationstakten subtraheras. I tabellen 

anges också fallet med nyemissionsfinansiering trots 

att vi inte här närmare diskuterat dettal. Till ta

bellen har fogats ett sifferexempel vars förutsätt

ningar anges som en anmärkning. 

Tabell 5 :1 Nominella nettokapitalkostnader vid olika 

finansieringsformer. Full avdragsrätt för nominell 

låneränta. 

Finansieringsform 

Lån Kvarhållen vinst Nyemission 

:onomiskt riktiga i = 13 % 
Tskrivningar * 

k Il-m) 
12,72 % Il-T) (l-2m) 

kil-m) = 5 42 % 

k 
l-T = 30,52 % 

~edelbar 

,skrivning 
i (l - T)= 

5,54 % 

Arun: 

(l-zm) , k = 13 % 

Följande numeriska förutsättningar gäller: 
Låneränta {i)=l3% = avkastningskrav på ägarkapital (k) 
Marginalskatt {m} = 70 % 
Bolagsskattesats {T} = 0,29 + 0,40 (1-0,29)=O,57=57 % 
Andel av kapitalvinst som tas upp till beskattninq 
IZ) = 40 % 

* Dvs egentligen kalkylmässiga avskrivningar samt 
beskattning av kapitalvinster. 

l Se dock t ex Bergström (1976) och Södersten (1977). 
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Om de skattemässiga avskrivningarna skulle överens

stämma med de ekonomiskt riktiga ser man alltså vid 

lånefinansiering att kapitalkostnaden blir lika med 

marknads räntan (avkastningskravet) . Skälet är avdraqs

rätten för räntan . Vid direkta tillskott av inkomst

beskattade ägarmedel blåses kapitalkostnaden upp med 

faktorn 1/ (l-T), där T = vinstskattesatsen. Vid fi

nansiering med outdelade vinstmedel uppträder motver

kande tendenser. Förhållandet att kvarhållna vinster 

undgår inkomstbeskattning tenderar att verka sänkande 

på kapitalkostnaden med faktorn (l-m). Bo lagsbeskatt

ning och framtida kapitalvinstbeskattning verkar i 

motsatt riktning. Nettoresultatet blir som synes en 

nominell kapitalkostnad något lägre än marknadsräntan 

1 det sifferexempel som presenteras. 

Fallet med omedelbar skattemässig avskrivning innebär 

att varje investering till viss del finansieras med e: 

skattekredit. Den andel av investerinqskostnaden som 

är finansierad med ett räntefritt lån bestäms av 

storleken på T, dvs den uppgår till 57 %. Resterande 

andel (l-T) bekostas av företaget med den procentsats 

som gäller i fallet med ekonomiskt riktiga avskriv

ningarl . Detta sänker dock kapitalkostnaden när den 

relateras till hela investeringen. 

Det bör avslutningsvis påpekas att sifferexemplet 

bygger på antagandet k = i. Ett tillägg aven risk

premie (S) i diskonteringsräntan (k = i + S) skulle 

naturligtvis höja kapitalkostnaden vid finansiering 

med ägarkapital utöver vad som anges i tabellen. 

l Observera att kapitalkostnaden vid omedelbar av
skrivning vid samtliga finansieringsformer erhålls 
som motsvarande kapitalkostnad vid fri avskrivninq 
multiplicerad med (l-T). 
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5.3 Utbudssidan och ägarnas förräntningskrav 

I föregående avsnitt beskrevs indirekt de principiella 

huvuddragen i den simuleringsmodell som kommit till 

användning. Därtill diskuterades några specialfall. 

För att kunna göra numeriska kalkyler inom ramen för 

den totala sirnulerlngsmodellen krävs bestämda anta

ganden om hur låneräntan (1) och diskonteringsräntan 

Ck) påverkas av inflation och skatter. Dessa antagan

den kan emellertid varieras. 

I denna studie har, med tanke på den osäkerhet och de 

skilda uppfattningar som här föreligger, två alter

nativa huvudantaqanden gjorts. I det ena görs långt

gående antaganden om kapitalägarnas möjligheter till 

kompensation för skatter och inflation medan i det 

andra antagandena är mer försiktiga i detta avseende. 

Vad gäller skatteberoendet antas genomgående att 

diskonteringsräntan lämnas opåverkad vid variationer i 

företagsbeskattningen. dvs närmare bestämt av b~
lagsskatten och kapitaldelen i en proms. Detta antas 

framför allt vara fallet på litet längre sikt. Anta

gandena beträffande den personliga inkomstskatten 

varieras däremot. I ett huvudalternativ (Fisher

fallet) antas att aktieägarnas förräntningskrav redu

ceras fullt ut av inkomstskatten. I detta fall är 

hypotesen att inkomstskatten bärs av den som betalar 

den. Innebörden är att det avkastningskrav som riktas 

mot företagen inte höjs när marginalskatten stiger. I 

stället sänker den personliga inkomstskatten hushål

lens avkastning efter skattl • Det andra huvudalterna-

l Jämför framställningen i Normann (1979) där över 
vältringen av personanknutna respektive företag s an
knutna skatter diskuterades. Där hävdades tesen att 
företagsanknutna skatter på kapitalersättningar 
blåser upp företagens kapitalkostnader, vilket leder 
till en övervältringsprocess medan personanknutna 
skatter med större sannolikhet åtminstone delvis 
bärs av hushållen. 
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tivet (Darby-fallet) innebär att förräntningskravet ä : 

opåverkat av den personlig a inkomstskatten. Detta 

betyder att en övervältring sker på andra agenter l 

I Fisher-fallet st iger låneräntan p roc entenhet för 

procentenhet med inflationen. Sambandet kan skrivas p. 

fö l jande sätt 

i 

där i o kan tolkas som (real-) räntan före s kat t när 

priserna är stabila (n = O). 

Om v i antar a tt kapitalinkomster beskattas på margi

nalen erhåller hushållet efter skatt nominal räntan 

i(l-m), där ffi är marginalskatten. Realräntan efter 

skatt (re) kan skrivas 

re = i ( l-m) - n = i (l -m) - 1Tm 
o 

Den första termen i högra ledet anger realräntan efte 

skatt i ett fall utan inf l ation . Tillägget av termen 

1Tm, med negativt tecken, visar att inflationen sänker 

den rea la avkast ningen efter skatt. 

Exempel: i o = 3 %, m = SO % och n = 10 % innebär att 

den nominella marknadsrän t an, i, blir 13 %. Nominell 

ränta efter ska tt blir 6,5 % och real ränta efter skat 

-3,5 %. ökar infla t ionen till 15 i , allt annat lika, 

blir nominell rna rknadsränta 18 %, efter skatt 9 % ocl 

realt efter skatt - 6 %. 

De r esonemang som nu förts om sambandet mellan låne

ränta och inflat ion antas också gälla för diskonte

ringsräntan. I syfte att renodla effekterna av skatt. 

l För en diskussion av Fisher- och Darby-fallen, 
se t ex Gandolfi (198 2) eller Peek (1982). 



systemets och inflationens verkningar har vi i själva 

verket i kalkylerna satt likhet mellan diskonterings

ränta (k) och l åneränta (i). 

Med detta har vi redovisat det av våra huvudantaganden 

för kalkylerna som innebär att kapitalägarna varken 

får kompensation för höjd inflation eller höjda margi

nalskatter . Andra överväganden vid f ormulerandet av 

det mot företagen riktade avkastningskravet är emel

lertid tänkbara. 

Man kan fråga sig hur det mot företagssektorn riktade 

avkastningskravet skulle se ut om ägarna kunde kompen

sera sig fullt ut för såväl inflation som samtliga 

skatter (Darby-fallet). Utgångspunkten blir då ett 

realräntekrav netto efter alla skatter på säg s %. Det 

nominella avkastningskrav som då ställs på företagen 

kan med tidigare beteckningar skrivas 

i s + 1f ~ re I--=--m 7' = S (5 : 13) 

Exempel: s = 3 %, m = 50 % och 1f = 10 % ger i = 26 %. 

ökning av inflationstakten till 15 % ger i = 36 %. 

Ett mindre långtgående alternativ vore antagandet att 

ägarna kan kompensera sig för inflationen men ej för 

personanknutna skatter. Innebörden är at t man kräver 

och uppnår realavkastningen i o (l-m) oberoende av 

inflationen. (Detta skulle för hushållen bli resul

tatet vid real beskattning.) I detta fall beräknas det 

mot företagen riktade avkastningskravet som 

i =' + _"_ ~ re 
).0 l-m-;7 i

o 
(l-m) (5: 14) 

Exempel: i o = 3 %, m = 50 % och TI = 10 % ger i = 23 %. 

ökning av inflationstakten till 15 % qer i = 33 %. 
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Bägge dessa exempel implicerar marknadsräntor som kan 

tyckas l igga högt i förhållande till vad vi observerar 

i verkligheten. Detta behöver emellertid inte betyda 

att de skall betraktas som orealistiska som uttryck 

för avkastningskrav att arbeta med i de numeriska 

kalkylerna. Den relevanta låneräntan för kalkylerna 

bör nämligen vara den som gäller på marginalen. Man 

kan också konstatera att räntenivån på den fria mark

naden under åren 1980 och 1961 låg mycket högt över 

dlsKontonivån 12 %. 

Följande generaliserade Fisher-relation är användbar 

i de numeriska beräkningarna. 

Formeln är avsedd att uttrycka sambandet mellan låne

ränta och inflation som ett nettoresultat av mark

nadskrafternal . När a = l gäller det renodlade Fisher

sambandet. För att hushållen skall uppnå full infla-
l tionskompensation krävs som vi sett a = r=m' I kal-

kylavsnittet är alltså a = l det ena av våra huvud

alternativ men vi skall också analysera avvikelser 

från detta. Det andra huvudalternativet för marknads

räntans bestämning ges av ekv 5. 13 där alltså före

tagens ägare antas kunna kompensera sig fullt ut för 

inflation och alla skatter. 

l Det föreligger naturligtvis ett analogt samband för 
avkastningen på ägarkapital (diskonteringsräntan) , 
dvs k = ko + 0'1T där o = a med våra antaganden likso: 
ko = 10' 
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6 Kapitalkostnadseffekter av proms och sänkta marqi

nalskatter 

Av det föregående har det framgått att skattesystemets 

effekter på kapitalkostnaderna inte är entydiga. Bero

ende på systemets utformning kan kapitalkostnaderna 

stiga eller sjunka jämfört med en situation utan 

skatter. På motsvarande sätt är inflationens kapital

kostnadseffekter mycket komplexa. 

Det är mot denna bakgrund angeläget att försöka be

räkna effekterna vid de faktiska skattesystem som 

råder vid olika tidpunkter . Detta kan göras med den 

simuleringsmodell som nämndes 1 föregående kap~tell 

Beräkningarna måste bygga på något bestämt antagande 

om ägarnas och långivarnas avkastningskrav. I avsnitt 

6.1 presenteras kalkyler över reala kapitalkostnader 

vid det n~varande skattesystemet. Dessa kalkyler, som 
görs yid såväl Fisher- som Darbyantagandet, fungerar 

som jämförelsenormer i den fortsatta analysen. Resten 

av kapitlet ägnas åt en analys av inflationens och 

vissa åtgärders effekter på kapitalkostnaderna. Först 

baseras beräkningarna härvid på Fisher-antagandet. Detta 

sker i avsnitt 6.3. Dessförinnan presenteras emeller

tid i avsnitt 6.2 en analys av mindre avvikelser från 

nämnda förutsättning. I avsnit t 6.4 redovisas resultat 

under Darby-ant~gandet . Slutligen följer en utvärde

ring av analysen. 

6.1 Jämförelsenormerna 

Utgångspunkt och jämförelsenorm i de kalkyler som 

redovisas här är de kapital kos t nader som qes av det 

l Model len och andra tillämpningar finns dokumenterade 
i Södersten & Aqell (1962). 
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existerande (1980) systemet av i sammanhanget rele

vanta skatter, dvs bolagsskattesystemet med dess av

skrivningsregler, investeringsavdrag, Annellavdrag 

etc, den personliga marginalskatten samt reavinst

skatten vid aktief6rsäljningar1 • Beräkningarna avser 

ett industriföretags investeringar i maskiner. Som en 

jämförelse redovisas också kalkyler avseende schab

lontaxerade egna hem. Ägarens marginalskatt har i 

jämförelsenormen satts till 65 procent. Möjligheten 

att kombinera olika finansieringsformer för investe

ringarna har ej beaktats här. 

I tabel l 6:1 redovisas en beräkning av det faktiska 

skattesystemets effekter på kapitalkostnaderna vid 

olika nivåer på inflationstakten. Kalkylen byqger här 

på Darby-antagandet där det reala avkastninqskravet ej 

påverkas av skatter och inflation. 

Nivån på den fixa realavkastningen efter skatt (s) har 

i beräkningen något godtyckligt satts till O ~rocent. 

Detta implicerar vid 10 procents inflation och 65 

procents marginalskatt e tt mot företagen riktat för 

räntningsanspråk på nominellt 28 procent. Det gäller 

genomgående att de redovisade nivåerna på kapital

kostnaderna bör tolkas med försiktighet. Orsaken är 

naturligtvis den stora osäkerhet man har att räkna med 

beträffande avkastningskravens bestämningsfaktorer. 

l Investeringsfondsystemet anges ej i listan. Detta 
system har ej heller beaktats i beräkningarna. 
Orsaken är att dessa avser marginalkalkyler. medan 
effekten av fondsystemet snarast är jämförbar med 
en generell vinstsuhvent1on. Se närmare Södersten 
& Ysander (1983) . 



Tabell 6:1 Jämförelsenorm med Darbyantagande. 

Inf1ations-
takt 

5 

10 

15 

Inflations
takt 

5 

10 

15 

Reala kapitalkostnader i procent med 198 0 

års regelsystem. 

Lån 

0.83 

3.36 

5.85 

Maskininvesteringar 

Finansieringsform 

Outdelad vinst Nyemission 

0.80 4.72 

2.41 16.09 

3.49 26 . 37 

Villainvesteringar 

Lån eller eget kapital 

1.14 

1.14 

1.14 

Anro.! s = o, ro 65 %, q = o 
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I detta kapitels tabeller har föl jande beteckningar 

använts: 

ffi ägarens marginalskatt 

q promsens uttagsprocent 

n : inflationstakt 

p*: real kapitalkostnad (netto) 

r = nominell kapitalkostnad (r = p* + W) 

Den bild av skattesystemets effekter som framträder i 

tabell 6:1 innebär att bolagsskatten verkar sänkande 

på kapitalkostnaderna. Det nämndes ovan att det nomi

nella förräntningskrav som i kalkylen möter företagen 

vid antagen marginalskatt och 10 procents inflation 

var 28 procent. I reala termer betyder detta 18 pro

cent. När ett företag finansierar en maskin med l ån 
eller outdelade vinstmedel blir, när hänsyn tas till 

bolagsskatten, den reala kapitalkostnaden väsentligt 

lägre , nämligen ca 2 , 5-3, 5 procent. Vid nyemissions
finansiering är den sänkande effekten, som synes, 

relativt blygsam. Orsaken til l bolagsskattens effekter 

är de existerande konsolideringsreglerna och stimu

lansavdragen. En viktig förutsättning för de redovi

sade resultaten är därför att företagen genererat 
vinster av sådan storlek att dessa möjligheter kunnat 

utnyttjas. 

Schablonbeskattningen av egna hem liksom reglerna för 

realisationsvinstbeskattningen innebär att den reala 

kapitalkostnaden även i detta fall ligger betydligt 

under den reala marknadsräntan. 

Tabell 6.1 visar också att inflationen verkar höjande 

på de reala kapitalkostnaderna vid maskininveste

ringar. Som senare visas är detta r esultat på ett 

avgörande sätt beroende av det grundläggande antagande 

om avkastningskravet som tabellen bygger på. Den reala 
kapitalkostnaden vid v illainvester ingar är som framgår 



oberoende av inflationstakten. Detta sammanhänger med 

att villabeskattningen har en real utformning om taxe

ringsvärdena justeras med villaprisernas utveckling . 

I tabell 6:2 bestäms avkastningskravet i en alternativ 

kalkyl av det andra huvudantagande som beskrevs i 

kapitelS. Här antas att marknadsräntan kan formu l eras 

i termer av Fisher-relationen, dvs i = i o + ~. Para

meterna har alltså satts till l. Den realränta som 

skulle gälla före skatt vid stabila priser (dvs i
o

) 

har i kalkylen satts till 3 procentl . Liksom i före

gående fall antas att diskonteringsräntan (k) är lika 
med låneräntan (i). 

Vid inflationstakten 10 procent blir med dessa förut

sättningar marknads räntan 13 procent. Den reala av

kastningen efter skatt för kapitalägarna blir därmed 
-5,45 procent. Det är mot denna bakgrund uppenbart 

varför kapitalkostnadsnivåerna i tabell 6:2 ligger 

väsentligt lägre än i tabell 6:1. 

Aterigen framgår det att bol agsskatten verkar sänkande 

på företagens kapitalkostnader. Effekterna av infla

tionen är emell ertid drastiskt annorlunda än i tabell 

"6:1. Med Fisher-antagandet leder stigande inflation 
till fallande kapitalkostnader vid maskininveste

ringar. Nyemissionsfinansiering utgör dock ett undan

tag. 

I den ekonomiska debatten hävdas det ofta att hushål

lens direktinvesteringar i egna hem är gynnade jämfört 

med näringslivsinvesteringar. Vid de antaganden som 

ligger bakom resultaten i tabellerna 6:1 och 6:2 visar 

det sig att detta påstående inte äger generell giltig-

l Med de antaganden som gjorts är Darby- och Fisher
fallen likvärdiga vid inflationstakten 1.6 % i den 
meningen att de då svarar mot samma nominella 
marknadsränta (= 4,6 %). 



T~bell 6:2 Jämförelsenorm med Fisherantagande. Reala kapital

kostnader i procent med 1980 års regel·system. 

Inflations
takt 

, S 

10 

15 

Inflations
takt 

l\nm~ 

S 

10 

15 

Lån 

-2.22 

-4.54 

-7.26 

et = l, ro 

Maskininvesteringar 

Finansieringsform 

Outdelad vinst 

-2.09 

-4.46 

-7 . 27 

Villainvesteringar 

Nyemission 

-1. 54 

0.16 

0.37 

Lån eller eget kapita l 

-1.06 

-4 .31 

-7.56 

65 %r q O 
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het. Ser vi till fallet att näringslivsinvesteringarna 

finansieras med nyemissioner finns det emellertid fog 

för påståendet. Om i stället företagsinvesteringarna 

finansieras med lån eller kvarhållna vinster blir 

bilden mer splittrad. Vid hög inflationstakt så är 

dock näringslivsinvesteringarna missgynnade relativt 

sett. 

En allmän slutsats som förefaller möjliq att dra är 

att i den mån näringslivsinvesteringar av soliditets

skäl kräver en betydande andel nyemissionsfinansiering 

så är sådana investeringar missgynnade relativt di 

rektinvesteringar i egna hem . vid hög inflationstakt 

gäller slutsatsen om näringslivs investeringarnas 

diskriminering oavsett finansieringsform. 

6.2 En känslighetsanalys 

I de numeriska kalkylerna med den generaliserade 

Fishe~-relationen representerar a = l ett grunda n

tagande. Därtill har experiment skett med ett lägre 

värde (0,8) och ett högre (1,2). En sådan känslig

hetsanalys är av skäl som framgått väl motiverad. 

I tabell 6.3 redovisas för fallet med maskininveste

ringar resultatet av dessa variationer allt annat 

lika. Tabellen visar att kapitalkostnaderna faller med 

värdet på u. Orsaken är naturligtvis att de reala 

avkastningskrav som ställs på företagen blir lägre ju 

lägre o: är. 

Det framgår av tabell 6:3 återigen att bilden av 

skattesystemets och inflationens effekter på kapital

kostnaderna är starkt beroende av de antaganden som 

görs om 0:. Vid given inflationstakt växer kapital

kostnaden snabbt med värdet på denna parameter. Man 

förstår därav att vid höga värden på o: blir den reala 
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Tabell 6:3 Reala kapitalkostnader 1 procent vid 

avvikelser från Fisher-relationen 

Maskin investeringar 

Finansie- I nflations - Värde på a 
rings form takt 

0.8 1.0 

Lån S -2.77 -2.22 

10 -5.53 -4.54 

15 -8.68 -7.26 

Outdelad S -2.54 -2.09 
vinst 10 -5.27 -4.46 

15 -8.42 -7.27 

Nycmissior. S -2.47 -1.54 

10 -1. 42 0.16 

15 -1. 81 0.37 

Arun: m = 65 , , q = O 

1.2 

-1. 76 

-3.65 

-5.94 

-1.64 

-3.63 

-6.08 

-0.63 

1.84 

2.77 
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kapitalkostnaden genomgående posi tiv även med det 

antagande om i
o 

som här gjorts!. 

6.3 Effekter under Fisher-antagandet 

Den följande analysen begränsas vad gäller promsen 

till dess kapitaldel, dvs till den del av promsen som 

belastar utgiftsräntor (netto) och korrigerad netto

vinst. 

I analysen har det av modelltekniska skäl bortsetts 

från de korrigeringar av nettovinsten jämfört med 

bolagsskatten som Bruttoskattekommitt~n föreslog 

avseende lagerreserv, resultatutjämningsfond, forsk

ningsavdrag ro m2 . Aterförande av investeringsavdrag 

har dock beaktats i kalkylerna. 

Att introducera promsen i den aktuella simulerings

modellen låter sig med dessa förenklingar göras täm

ligen enkelt. Låt oss beteckna dess skattesats med q 

(säg 3 procent). Med hänsyn till att p r omsen skall 

vara avdragsgill vid bolagsbeskattninqen kan en effek

tiv promsskattesats definieras som n = q (l-l) där T 

är bolaqsskattesatsen (säg 57 procent). Med de siffer

exempel som angivits här kan n beräknas till 1,29 

procent. 

Det har tidigare påpekats att det svenska skattesys

temet 1980 vad gäller maskininvesteringar i industri

företag fungerar ungefär som om omedelbar avskrivning 

medgavs. Med utgångspunkt från denna observation och 

sammanställningen i tabell 5:1 kan man överskådligt 

beskriva verkningarna aven proms på kapitalkostna

derna. 

l Vid en marginalskatt på 65 % svarar Darby-antagandet 
mot a = 2,86. 

2 Se DsB 1981:15. 
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Tcbell 6;4 Föränd~ing i reala kapitalkostnader (procent) 

enheter) vid 3 % proms jämfört med normen i 

tabell 6:2 (Fisherf~llet) 

Inflations
takt 

5 

10 

15 

Inflations
takt 

5 

10 

15 

Lån 

0.04 

0.03 

-0.01 

a ::: l, ffi 

Muskininvesteringar 

Finansieringsforo 

Outdelad vinst 

0.04 

0.03 

-0.01 

Villainvesteringar 

Nyemission 

0.09 

0.06 

-0.02 

Lån eller eget kapital 

65 ~ 

0.02 

0.02 

0.02 
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När en investering finansieras med outdelade vinst

medel eller nyemissioner blir ett i nförande av proms 

likv,ärdig med e n höjning av bolagsskattesatsen från 

T till T' = T + n eller med exemplets siffror från 57 

procent till 58,29 procent. Det framgår direkt av 

formlerna i tabell 5:1 att kapitalkostnaden lämnas 

oförändrad av denna höjning vid omedelbar avskrivning. 

Det kan visas att promsens kapital del inte heller vid 

l ånefinansiering ger någon effekt på kapitalkostna

derna om möjligheter till fri avskrivning föreligger 

och utnyttjas. Här uppträder nämligen två varandra 

motverkande effekter. Tillskottet n till T innebär att 

skattekreditandelen av investeringskostnaden ökar t 

vilket sänker p*. Ränteskatten med n procent verkar 

höjande på p* med samma belopp. 

I tabell 6:4 redovisas effekterna vid införande av 

proms med 3 procent, allt annat lika och om Fisher

relationen gäller. Det är mot bakgrund av vad som nyss 

sagts inte förvånande att effekterna vad gäller 

maskininvesteringar blir rel a tivt små. 

Med de förutsättningar som här använts verkar infö

rande aven proms vid låga inflationstakter höjande på 

företagens kapitalkostnader. Vid så hög inflationstakt 

som 15 procent blir effekten i stället en sänkning i 

kapitalkostnaden. Man observerar också att promsen 

oavsett inflationstakt höjer kapitalkostnaderna vid 

villainvesteringar. 

I den e konomiskpolitiska diskussionen kring promsen 

har d e nna skatt ofta betraktats som ett medel att 

kompensera ett bort fall av skatteintäkter vid en mar

ginalskattesänkning. Därför är det av i ntresse att 

beräkna kapitalkostnadseffekten aven isolerad marq i -



nalskattesänkning under de modellantaganden som här 

gjorts. Resultatet redovisa s i tabell 6.5 ddr margi

nalskatten sänkts från 65 till 50 procent. Tabellen 

bygger på Fisher-relationen för bestämning av mark

nadsräntan. Det framgår att kapitalkostnaden lämnas 

opåverkad vid lånefinansiering av företagsinves te

ringar (jämför tabell 5.1) medan den stiger i övriga 

fall. 

I tabell 6.6 redovisas kapitalkostnadseffekten av ett 

skattepaket där en proms med skattesatsen 3 procent 

delfinansierar en marginalskattesänkning från 65 till 

50 procent. Vid lånefinansiering av företagsinveste

ringar blir effekten obetydlig medan i övriqa fall de 

reala kapitalkostnaderna ökar relativt mycket. Sär

skilt påtaglig blir effekten vid finansierinq med 

outdelade v inster. 

Det måste starkt bet onas att detta lilla räkneexempel 

endast har en mycket ytlig koppling till den inkomst

skattereform som successivt genomförs under 1983-1985 . 

För det första s kulle en treprocentig proms inte räck, 

till för att finansiera en sådan omläggning. För det 

andra är det, med hänsyn till utvecklingen i inflatiOl 

och kommunalskatter, ytterst ovisst hur stor marginal ' 

skattesänkningen i realiteten blir för en genomsnitt

lig investerare. 

6.4 Effekter under Darby-antagandet 

Inledningsvis redovisades i detta kapitel en kalkyl 

där avkastningskravet baserades på ekv 5.13. Innebör

den av detta är att marknaderna antas fungera så att 

kapitalägarna kompenseras fullt ut vid förändrinqar i 

skatter och inflationstakt l . Bakom den numeriska 

l Detta s k Darby-antagande har bl a legat till grund 
för de numeriska beräkninqar som redovisas i Aqell 
~. c:;:;r.~or"" o"n (1 qR?l och Rundfelt (1981). 



Tabell 6:5 Förändring i reala kapitalkostnader (procent

enheter) vid 50 % marginalskat t jämfört med 

normen i tabell 6:2 (Fisher-fal let) 

In flatio ns -
t ai-.: t 

5 

10 

15 

Inflations
takt 

5 

10 

15 

Lån 

O 

O 

O 

q=l ,-q 

Maskininvesteringar 

Fin~nsieringsfor.n 

Outdelad vinst Nyemi zsion 

1. 26 0.34 

1. 96 0 . 21 

3 .0 0 0. 4 2 

Villainvesteri ngar 

LAn eller eget kapital 

O 

0.94 

1. 69 

2. 44 
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Tabell 6:6 Fc~ändrin9 i reala kapitalkostnace ~ (procent

er.heter) vid SO % margina l skatt och 3 % proms 

jämfört med nornen i tabel l 6:2 (Fisher- fallet) 

Inflations
takt 

5 

10 

15 

I:lflatio ns
t2/:.t 

5 
10 

15 

Lån 

0.04 

0.03 

-0 .01 

et "" l 

Maskininvesteringar 

Finansieringsform 

Outdelad vinst 

1. 32 

2.02 

2.68 

Villainves tering ar 

Nyenission 

0.45 

0.32 

0 .4 8 

Lån eller eget kapital 

0 . 97 

1.72 

2.47 



kalkylen i tabell 6:1, vilken utgör järnföre l senorm i 

det ta avsn itt låg v idare antagandet att kapitalä garnas 

reala avkastning ef ter skat t var O procent oavsett 

skattesystem och inflationstakt. I tabellerna 6 .7-6. 9 

presenteras effekterna av de i föregå ende avs nitt 

d iskuterade skatteförändringarna under detta antagande 

om avkastningskravet. Liksom tidigare ges resul taten 

som differenser. I de tta fall sker j ämförelsen med 

normen i t abe ll 6:1. Det specifika antagandet om n ivån 

på det reala avkastningskravet (s = O) torde i nte v ara 

av n ågon betydelse för storleken på dessa differenser. 

Av tabel l 6.7 framg å r att promsen i detta f all höjer 

för e t agens reala kapitalkostnader. Nyemlssionsfinan

s iering vid låg inflation är e tt undantag . I allmänhet 

är effekterna större än vid Fisher-antagandet. 

En marginalskattesänkning ger med nu aktuella anta

ganden uppho v t ill s änkta kapitalkostnader. På denna 

punkt föreligger alltså en avgörande skillnad mellan 

de två huvudantagandena. Vid den kombination av införd 

proms och marginalskattesänkning som diskuterad es 

under Fisher - a n tagandet registreras nu i tabel l 6.9 

genomgående sänkta reala kapitalkostnader. 

6. 5 Vi lka s lutsat ser kan man dra? 

Ett centralt antagande i de beräkningar som redovisats 

gäller hur det avkastninqskrav bestäms, s om hushållen 

s täller p å sina investeringar. Problematiken kring 

detta har en nära koppling till fråq a n om marknads

r äntans bestämning. Här gör sig olika teorier gä l 

l a nde . Därför har kalky ler gjorts för två separata 

huvudantaganden beträffande hur räntan beror av in

flation och skatter. Huvudin trycket är att en proms 

driver upp kapitalkos tnadern a för en nyinvestering 

oavsett v ilket ränteantagande som gör s . Ett undantag 

uppträder i Fisher-fallet vid hög inflation . 



102 

Tabell 6: 7 Förändring i reala kapitalkostnader (p~ocent

enheter) vid 3 procents proms jämfört med 

::'!.o:::;::~ ':'!. i t;;.!:>c!! 6:1. (Oarbyfallet). 

Inflations
takt 

5 

10 

15 

Inflations
takt 

Anm: 

5 

10 

15 

Lån 

0.10 

0.19 

0.28 

S :::: O, m 

Maskininvesteringar 

Finansieringsform 

Outdelad vinst 

0.03 

0.10 

0.15 

Villainvesteringar 

Nyemission 

-0.01 

0.13 

0.22 

Låri eller eget kapital 

65 • 

0.02 

0.02 

0.02 
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Tabell 6 : .8 Förändring i reala kapitalkostnader (procent

enheter) vid 50 proce nts marginalskatt jäm

fört ~ed tabell 6:1 (Darbyfallet). 

Inflaticns-
takt 

5 

10 

15 

Inflations
takt 

Anm: 

5 

10 

1 5 

Lån 

-2.17 

-4. 70 

-7.52 

s O, q 

Maskininvesteringar 

Finansieringsform 

Outdelad vinst Nyemission 

-0.36 -3.96 

-0.53 -8.49 

-0.6 0 - 12.68 

Villainvesteringar 

Lån eller eget kapital 

-0.25 

-0.25 

-0.25 

O 



Tabell 6:9 

Inflations
takt 

5 

10 

15 

Förändring i real a kapitalkostnader (proce~t

enheter) vid SO procents marginalskatt och 

3 procents proms jämfört med tabell 6:1 

(Darbyfallet) . 

Maskininvesteringar 

Finansierin gsform 

Lån Outdelad vinst Nyemission 

-2.07 -0.33 -3.97 

-4. 51 - 0.43 - 8.36 

-7.24 - 0.45 -12.46 

V.illainvesteringar 

Inflations- Lån eller eget kapital 
takt 

5 -0 . 23 

10 -0 . 23 

15 - 0.23 

Anm: s = O 



Effekten på den reala kapitalkostnaden av förändrad 

inflationstakt eller förändrad personliq marginalskatt 

beror däremot på ett avgörande sätt av vilket ränte

antagande som görs. Detta försvårar naturliqtvis 

möjligheterna att bedöma de samlade effekterna aven 

reform som omfattar e tt införande av proms och för 

ändrade marginalskatter. 

Frågan om räntans beroende av inflation och beskatt

ning är föremål för stort i ntresse i forskningen. Det 

föreligger dock ännu i nte något ti ll fredsställande 

underlag för att göra ett val mellan de två huvud

alternativ som här använts. Empiriska observationer 

och resultat av teoretiska överväganden har uppfattats 

som stridande mot varandra. 

Allt fler forskare har emellertid på senare tid hävdat 

att Fisher-relationen för närvarande ger ett otill

fredsställande intryck av räntebildningen. En orsak 

skulle kunna vara att insikterna om inflationens 

effekter i samspel med beskattningen har ökat b land 

hushållen. Ett antagande om att den s k verkligheten 

ligger någonstans mellan Fisher- och Darby-relatio

nerna ter sig därför som rimligt. 

Effekterna aven treprocentig proms på kapitalkost

naderna kan förefalla små nä~ de tas för sig. Man bör 

emellertid vara försiktig med slutsatser av denna 

observation. För det första innebär avdragsrätten för 

promsen vid bolagsbeskattningen att den effektiva 

skattesatsen som påpekats reduceras t ill 1,29 procent. 

Innebörden av detta är naturligtvis också att netto 

ökningen i den offentliga sektorns intäkter vid ett 

införande av proms inte blir så stor som man i förs

tone kunde tro . Ett givet krav på nettointäktsökning 

kan därför leda till att promsens skattesats måste 

justeras upp. 



För det andra bygger resultatet på den utformni~9 som 

de skattemässiga konsoliderinqsreglerna hade 1980. 

Dessa har samma i nnebörd som fri (omedelbar) avskriv

ning. Detta kan emellertid snabbt förändras. Före

tagsbeskattningens utformning står ständigt under 

politiskt tryck . Om de skattemässiga avskrivningsreg

lerna justeras i riktning mot de ka l kylmässiga kommer 

kapitalkos t nadseffekterna aven proms att skärpas. 

I analysen av promsens kapitaldel har en avgränsning 

här skett till effekter på kapitalkostnader vid mar

ginella investeringsprojekt. I en fullständig utvär

dering skulle hänsyn emellertid också behöva tas till 

bl a promsens effekt att minska möjligheterna att 

finansiera nyinvesteringar med internt genererade 

vinstmedel. 



Appendix 

Tabell A.l Inflationstakt m m 1951-1976 

Ärlig procentuell förändring 

BNP - Timlön Import- Kapacitets -
deflator industriarb.priser utnyttjande 

p W PM UKAP 

1951 15 .83 20 .96 33.34 1.0356 

52 8.00 19.15 -7. 10 0.9770 

53 l. 23 4 . 85 -9 .72 0.9362 

54 0.61 4 .38 -0.77 0.9536 

55 3.03 8.16 4.65 0.9554 

56 5.18 8.62 5.93 0.9 566 

57 4.17 5.95 0.70 0.97l5 

58 2.85 6.18 -9.03 0.9529 

59 l. 46 4.59 -2.29 0.9300 

60 4.91 6.58 0.00 0.9837 

61 2.97 7.91 -1.56 1.0040 

62 4.24 8.36 -l. 59 l. 0266 

63 2.99 7.04 3.23 1.0259 

64 4.68 8.34 5.47 1.0743 

65 5.83 10.97 l. 48 1.0909 

66 6.15 8.57 l. 46 1.0656 

67 4.58 8.19 -2.16 l. 0561 

68 2.18 6.58 0.00 1. 0612 

69 3.51 8.62 7.35 l. 0890 

70 5.83 11.13 6.85 1.1006 

7l 7.33 9.80 0.64 l. 0857 

72 6.56 Il. 86 3.18 1.0541 

73 7 . 03 8.61 17.28 1.0730 

74 8.99 11.92 39 .47 l. 0834 

75 14.60 17 .03 3.39 0.9876 

76 10.90 12.87 7.66 0.9303 

77 Il. 50 7.95 12.54 0.8265 

78 9.32 9. 14 8. 13 0.7972 
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